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Redaktionen har ordet

Sommarn i Sverige 2008 lär inte gå till historien med någon större 
anmärkning. Fast på olika håll i världen har det blåst och regnat 
rent okristligt.
 Släkt&Bygd är också sig lik, två som skriver och en som 
redigerar. Frågan är hur pass rustade vi är om vi drabbas av någon  
klimatförändring. Prognosen pekar på ökad artikeltorka den närmaste 
framtiden, stoffmolnet hotar att helt upplösas och vita blad siktas i 
fjärran.

 Man ser bara folkbokföringen 
som ett arbetsmaterial för egen del 
vilket gör att många av de uppgifter 
som är intressanta för oss sållas bort.
Sveriges Släktforskarförbund driver 
sedan länge en kamp mot denna han-
tering och har kontaktat Skatteverket, 
Finansdepartementet, Kulturdeparte-
mentet och Riksarkivet för att fram-
föra släktforskarnas synpunkter.
Hur ”kampen” utvecklar sig kan du 
läsa på Rötters hemsida.

Ordföranden har ordet

Ibland är det extra trevligt att vara släktforskare. Släktforskningens 
dag i Malmö i slutet av augusti 2008 var ett hellyckat veckoslut. Att 
under en helg samla tretusen släktforskare från hela landet som kunde 
flanera mellan ett hundratal utställare eller lyssna till toppintressanta 
föredrag av olika slag.
 Temat var Freden i Roskilde 1658. Utställningen och föredragen 
belyste på olika sätt hur man övertog Skåne, Blekinge och Halland.
 Men när det gäller släktforskning finns det inga gränser. Alla 
de stora aktörerna Riksarkivet, Landsarkivet, Krigsarkivet, Genline, 
Ancestry med flera ner till vanliga föreningar var representerade. Våra 
grannländer hade ställt upp med egna montrar vilket gjorde att de 
som hade rötter inom Norden kunde få hjälp och tips.
 Mycket välbesökt var det stora ”söktorget” där man kunde få 
hjälp av vana släktforskare att söka lösa problemuppgifter. Var man 
intresserad och ville ha en introduktion i släktforskning hade man här 
alla möjligheter.
 Efter åtta år överlämnade Ted Rosvall ordförandeskapet för 
Sveriges Släktforskarförbund till Barbro Stålheim. Hennes intentioner 
är att skapa en närmare kontakt med medlems-föreningarna.

Skatteverket tänker bara på sig själv.
Sedan skatteverket tog över folkbokföringen från kyrkan har det bara 
blivit sämre. De uppgifter som vi släktforskare är så beroende av har 
man inte riktig förståelse för.

fortsättning på sidan 15
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Skånska 
gärdsgårdar

- en reminiscens av det 
gamla bondesamhället

- Bengt Nordahl -

I min tidiga barndom kände jag bara till 
att det fanns ”stenagären”, men i skolan 
lärde jag mig att det hette stengärds-
gårdar, och att det även fanns andra 
typer av gärdsgårdar. Jag tyckte dock 
det var märkligt att man med gärde 
på svenska avsåg åker eller vång (eg. 
inhägnad mark). Både på danska och 
skånska är ju gærde eller gärde benäm-
ning på gärdsgård (stängsel). Det dans-
ka ordspråket  ”springe over hvor gær-
det er lavest” verkar kanske lite svår-
förståeligt för många uppsvenskar, men 
det kan översättas med ”hoppa över där 
gärdsgården är lägst”, och innebörden 
är ”följa minsta motståndets lag”.

Olika bygder, olika 
gärdsgårdar

På grundval av odlingssystem, mark-
typer, hägnadstyper, byggnadstyper, 
med mera, kan man urskilja följande 
tre huvudbygder i början av 1700-
talet: Slättbygder, risbygder och skogs-
bygder. Vilka typer av gärdsgårdar som 
förekom i dessa huvudbygder hör 
ihop med tillgången av material, som 
från järnåldern utgjordes av sten, jord, 
torv, tång, trä eller kombinationer av 
dessa.. Genom tiderna har det funnits 
tre huvudtyper av gärdsgårdar:
1) stengärden (stenmurar), 2) trä-
hägnader i form av risgärden och 
hankgärdsgårdar etc samt 

3) jordvallar (jorddiken) eller torvval-
lar (tångvallar längs kusterna).  

Hankgärdsgårdar

Bland det mest svenska man kan 
tänka sig hör väl bilder med småländ-
ska hankgärdsgårdar eller vällagda 
stengärdsgårdar. De förra lär vara 
en tidig medeltida innovation och i 
Egil Skallagrimssons saga lär liknande 
trägärdsgårdar vara beskrivna från 
Västergötland. 
 Hankgärdsgårdar består av 
snett liggande gärdsel (slanor) mel-
lan parvis ställda störar. Vanlig höjd 
på stängslet och avstånden mellan 
störparen var 2 alnar (ca 120 cm), 
och man kunde stänga så tätt att 

även lamm, höns och gäss hölls ute. 
Istället för hankar användes ofta 
vidjor vilka bands som en åtta runt 
störarna, varigenom gärdsgårdarna 
kunde göras glesare och drog mindre 
virke. Materialet till dessa gärdsgårdar 
var förutom enar huvudsakligen gran, 
och även hankarna var av gran innan 
man under 1900-talets första årtionde 
började använda ståltråd. Hankarna 
var vanligen avlånga grangrenar, som 
före användandet upphettades (basa-
des) över eld för att bli böjliga. Som 
ett uttryck för gärdsgård, hägnad eller 
gräns användes förr ”hank och stör” 
(utom stadens hank och stör).

Linné fann inga 
hankgärdsgårdar

På Linnés Rådshult finner man i 
våra dagar steniga små åkerlappar 
innanför hankgärdsgårdar sam-
manhållna av omsorgsfullt flätade 
vidjor. Vid sin ankomst till Skåne 
1749 noterade emellertid Linné från 
trakten av Marklunda (vid Osby), 
att ”gärdesgårdarna begynte straxt 
skilja Skåne ifrån andra delar av 

Hankgärdsgårdens uppbyggnad. En hankgärdsgård består av snett liggande gärdsel mellan 
parställda störar sammanhållna av hankar eller vidjor. Med jämna intervall kan det även 
finnas stöttor som ger ytterligare stabilitet i sidled. Den infällda bilden visar att hanken är 
ringformig och träs över störparet, medan vidjan binds som en åtta runt störarna
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Sverige”. Han såg tydligen inte 
längre de i Småland vanliga hank-
gärdsgårdarna, och anledningen 
därtill var att han hade passerat 
sydgränsen för granens naturliga 
utbredning i Sverige, vilken sam-
manfaller med dessa gärdsgårdars 
utbredning i Europa. Han skriver 
om gärdsgårdarna han såg, att 
”desse voro av åtskilliga slag: Sked-
gärde voro gjorde på det sättet, att 
manshöge enestörar sattes i kors 
utan hank, varpå emellan var stör 
lades tvenne roder (kluvet virke). 
Flätgärde av upprättade enestörar, 
emillan vilka horisontelle enespön 
voro tätt flätade. Vasagärde med 
lösa enekvistar tvärtföre lagde, av 
vilka stjälkarne vändes utåt. Därpå 
lågo överst tunga trän att nedtrycka 
enekvistarna. Desse gärdesgårdar 
av flätgärde och vasagärde kunna 
stå hela 30 à 40 åren.”
 Vid sin återresa passerade 
Linné Åby och Blekmossa norr om 
”Södra åsen”, varifrån han noterade, 
att gärdsgårdarna blev av en annan 
art, nämligen av idel ek, fast kro-
kig och mindre tjänlig till allmänt 
bruk. Underst låg stora ekstockar, 
och däruppå var krokiga grenar 
uppstaplade, tjocka som låret eller 
armen. ”Dessa gärdesgårdar intyga, 
att här var bättre förråd på ek än 
annor skog. En sådan gärdesgård 
varar längre och behöver inga vidjor 
eller band.” Vid Blekmossa lade han 
märke till att ”gärdesgårdarna voro 
uppreste av bokeplankor med i kors 
satte ekestörar”.
 Flätgärden som Linné beskri-
ver från norra Skåne tycks vara en 
gammal traditionell typ av skånsk 
trähägnad. Nybyggda sådana hägna-
der kan man bl.a. se vid den nordväst 
om Tomelilla belägna Hörjelgården 
som ägs av Naturskyddsföreningen 
i Skåne.

Sten- och 
torvgärdsgårdar

I våra dagar imponeras man av 
alla bevarade gamla vällagda sten-
gärden (”stoingären”) i Göinge, 

men det var som synes ovan inga 
stengärdsgårdar som Linné beskrev 
efter att ha passerat Getabäcken. Han 
besökte tyvärr varken Söderåsen eller 
Svalövsbygden, och det närmaste han 
kom var väl Wrams Gunnarstorp. 
Därifrån berättar han däremot om 
både gärdsgårdar av fasta stenmurar 
lagda kring ägorna och gärdsgår-
dar av torv i ”nybyggevång”. De 
senare beskriver han noggrant och 
avslutar: ”Utanför och intill denna 
gärdsgård voro pil- eller aspstörar 
nedstötte, som tagit rot och skjutit 
kronor. Alltså prydde de fältet, 
stödde gärdsgårdarna och avhöllo 
blåsten.”
 Den närbelägna hjorthagen 
är en stenmursomgärdad djurhage 
med anor från 1500-talet. Hjortarna 
infördes vid mitten av 1600-talet 
och lär härstamma från Turkiet. 
Om stenmuren skriver Linné, att 
den ovanpå var belagd med törne. 

Ryktet säger att det skulle ha varit 
krigsfångar som byggt den märkliga 
muren

Vad skulle inhägnas?

Innan kreaturslösa gårdar började bli 
vanliga, var det nödvändigt att skilja 
betande djur från växande gröda. 
I vår tid har det gällt att stänga in 
kreaturen, från 1920-talet ofta med 
taggtrådsstängsel eller stengärden 
förstärkta med taggtråd, men senare 
kom elstängsel. Här i Skåne har det 
ju även varit vanligt, att man tjudrade 
kreaturen på betet. 
 I gamla tider var det brukarna 
av åker och äng som var pliktiga att 
inhägna dessa till skydd mot betande 
djur. Före skiftet avsåg man således 
inte att hägna mellan ägarna utan 
mellan ägoslagen. Byns vångar skildes 
från varandra genom inhägnaden, 
men de var ofta öppna mot grannbyns 

Karta över Konga by 1783-84. Kartan visar hur fäladen via fädriften (fägatan) gick direkt 
över i byns gata.
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tillgränsande vång. Genom vångalag 
eller gärdeslag med angränsande 
byar kunde man nämligen spara på 
det tidskrävande arbetet med vallar 
och gärdsgårdar. Man inhägnade 
även fägatan, där kreaturen dagligen 
drevs mellan byn eller gården och 
utmarkens bete i skogen eller på 
fäladsmarker. Korna fördes tillbaka 
till fähusen på kvällen inte endast 
för att bli mjölkade utan även för 
att leverera den värdefulla gödseln. 

Fäladsmarkerna var gemensamma 
naturliga betesmarker, ibland för flera 
byar. I Torrlösa socken var mulbetet 
på utmarken enligt Trolle-Bonde 
gemensamt för alla angränsande byar 
och hemman med undantag av Vitt-
skövle by. Tydligen gällde även någon 
slags allemansrätt för vägfarandes 
hästar när allmän väg gick över fälads-
marker. Efter att ha passerat grinden 
in till fäladen, kunde de stanna och 
låta sina hästar beta. (Se PO Ganrots 
Enskiftet i Gryttinge 1822 i Släkt och 
bygd 2005 nr 2.)
 Framför allt hägnade man hus 
och hem, åkrar och slåtterängar som 
man ville skydda från betande kreatur. 
Slåtterängar var särskilt artrika gräs-
marker, där man mitt i sommaren slog 
gräset, oftast i juli som i almanackan 
hade det svenska namnet ”hömånad”. 
Lövträden hamlades, om ängarna var 

lövängar (bevuxna med lövträd och 
buskar). Dessa ängar inhägnades, för 
dit ägde ju djuren inte tillträde förrän 
senare på hösten. Ängarnas värde för 
bonden framgår av uttrycket ”ängen 
är åkerns moder”, dvs för att kunna 
bruka de gödslade åkrarna krävdes 
kreatur, vilka behövde vinterfoder i 
form av hö från slåtterängarna.

Svalövsbygdens 
gärdsgårdar

Vilken typ av gärds-
gårdar förekom då 
inom Svalövsbygden? 
Alla tre inledningsvis 
nämnda slagen av 
huvudbygder fanns 
inom området. På 
den träd- och sten-
fattiga slättbygden 
hörde jordvallarna 
hemma. Det är dessa 
gärdsgårdar som Lin-
né beskriver mellan 
Malmö och Lund. 
Det var jord- eller 
lervallar, ”uppkastade 
så höga, som en karl 
kan räcka”. Vallarna 
förföll om vintern, 
då tjälen gick ur jor-

den och måste årligen förnyas i april 
månad, och vid starka regnskurar 
om sommaren kunde vallen sköljas 
bort. Linné föreslog anläggandet av 
häckar, vilket han sett på sina resor 
utomlands. På något ställe såg Linné 
”pilbuskar planterade uti dessa jord-
vallar till häckar, de där växte artigt, 
att man därav kunde se, huru väl 

och lätt häckar kunde praktiseras i 
Skåne”.
 Från sitt besök i Svenstorp norr 
om Lund nämner Linné  ”torvdiken 
eller grön torv (grästorvor) hoplagda 
som murar”. Han beskriver uppbyg-
gandet av dem på följande sätt: ”Vid 
denna stängning voro följande att 
i akt taga: a) Torven uppskars av 
gröna betesmarken. b) Torven var 6 
kvarter bred, nämligen så bred som 
gärdesgården. c) Gärdsgården, som 
kallades dike, var 2 à 3 alnar hög.” 
Linné påpekar att varaktigheten av 
en sådan gärdsgård var 2, högst 4 år, 
och att återväxten av torvväxten var 
15 à 20 år.
 Ibland kunde konflikter uppstå 
mellan olika byar, som mellan Konga 
by och Kongaö (dock ingen by). Mel-
lan dem hade ”siön eller mossen aff 
ålders tjd” utgjort skilje, men 1685 
blev det ”twist om teppning om 
wångar och ängiar”. Eftersom ”Konga 
Bymän” inte inhägnat sina marker, 
hade Kongaös kreatur gått in på dessa, 
varvid åboarna i Konga behållit fyra 
oxar i pant. Konga bymän ålades att 
”affstetta, betala processens omkost-
nad och lefferera 4 st oxar till öhna 
män och ägaren igiän”.
 Liksom i alla byar låg de många 
åkertegarna i Felestad i olika vångar. 
Var och en hade sin del av gärdsgår-
darna kring åkrarna att underhålla, 
och om någon slarvade med det, 
kunde kreaturen ta sig in på åkern och 
åstadkomma stor skada. För att råda 
bot på olika missförhållanden kom 
man överens om regler i ett ”byskrå”, 
som finns infört den 15 febr 1740 i 
Rönnebergs härads dombok varifrån 

En ganska välbehållen stenhägnad fägata vid Grindhus på Sö-
deråsen leder ut till betet på utmarken. Här finns rester av det 
gamla odlingslandskapet med tomt, inäga, äng, åker och utmark 
med skog. Idag hålles detta landskap öppet med hjälp av betande 
Highland Cattles, medan det på andra ställen har fått växa igen 
eller planterats med granskog.

Nils Svensson från Skaftarp och Johan 
Jönsson i Abullabo berättade 1924 för 
Mårten Sjöbeck om risflätade gärdsgårdar 
av horisontellt flätade lövträdsgrenar, som 
förr funnits i Kågeröds socken. Dessa 
hade inte lång varaktighet, men utmed 
vägen från Bonde-Knutstorp till Skaf-
tarp kvarstod några meters rest efter ett 
gammalt risgärde. Johan Jönsson, 82 år, 
var född i Böketofta, men där hade bara 
funnits stengärden i hans barndom.

Gärdsgård av flätade lövträdsgrenar, mest 
björk, längs byvägen mellan Bonde-Knuts-
torp och Skaftarp i Kågeröds socken. (Foto 
Mårten Sjöbeck 1924)
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följande tre paragrafer som handlar 
om hägnandet av vångarna är häm-
tade: 

3:o
Wele wj hafwa giärds gårdarne färdige, 
och wåra lyckor, på den tid och dag, som 
af samtel. Byemännen utnemd warder, 
eho det försummar plikte 12 öre smt, 
sedan dubbelt, dessutom skall hwar och 
en af oss åligga at hafwa sina täppen 
färdiga om Korn wången aller senast d 
24 april, wid wite af hwart täppe 3 öre 
smt och sedan dubbelt.

4:o
Komme något Creatur in utj wåra 
wångar och lyckor, tå skola the samme 
uptagas, och sedan ållermannen i Byen 
sen efter om någon täppe är olagligt, 
på hwilken händelse ägaren till täppet 
bör betala skadan, så wida then icke 
går öfwer 3 mark smt böte des uom till 
Byen åtta ören smt, tredskar han sitt 
täppe förfärdiga låte Byemännen det 
å ägarens omkåstnad uptäppa och äge 
Byemännen det påwågades jemte 3ne 
marks srmt wite utpanta.

5:o
Skulle åter intet täppe finnas olagligt, 
så uprättar den som Creaturet äger 
skadan efter gode mäns utsago, och böte 
för hwart stort Creatur 4 / smt, får och 
swjn ett öre och gris ½ öre srmt. 

Vilken typ av ”täppen” hade man då 
i Felestad? Med tanke på avsaknaden 
av både sten och skog har jag svårt att 
tänka mig stengärden eller risgärden. 
Jag tror att det var vallar av grästorvor 
liknande dem Linnè skildrar från sitt 
besök norr om Lund.

Herdar och vallpojkar

I städerna och i byarna på slätten 
vaktades boskapen av herdar. Så här 
berättar nämligen Linné från sin skån-
ska resa 1749: ”Hyrarna blåste vid alla 
byar och städer på slätten i sina horn 
bittida om morgonen och skramlade 
med sina ringstavar. Pigorna utsläppte 
boskapen, som på en gång mottogos 
vid husen och utfördes av hyrarna till 
fäladen i bet, så ordenteligen, att det 
var nöje att se. En inrättning, som 

vore nog nyttig vid de mesta städer 
uppe i Sverige.”
Ringstaven är av en halv alns längd och 
består av en käpp eller ett träskaft med en 
järnten, som är vriden och fäst på halva 
och yttra ändan av käppen. På denna 
järnten hängde 5 stycken järnringar, vilka 
skramlade, då de ristes emot den jämna 
järntenen och stöttes emot varandra.
 Från Dybeck skriver Linné: 
”Hyrar voro här överallt för boskapen, 
att de ej måtte få vane att göra våld 
på de eländige gärdsgårdar. Här voro 
hyrar för vardera slaget av kreatur, 
vilka kostar lantmannen att under-
hålla. Desse hyrar kunde icke blåsa 
på horn, som eljest giver så angenämt 
ljud ibland lantlevernet och upplivar 
skogarne upp i landet.”
 Frans Lindberg skildrar på 
en akvarell hur byns ”höre” i en 
sydostskånsk by en tidig morgon i 
maj samlar alla gårdarnas nötkreatur 
på bygatan för att driva dem till det 
gemensamma betet. Genom att de 
vaktades under betet krävdes inte 
lika bra hägnader runt de lockande 
slåtterängarna och åkrarna, dit de 
inte fick komma förrän efter skör-
den och slåttern. Herden tycks ofta 
ha varit någon äldre orkeslös man. I 
Hässlunda och Risekatslösa uppges 
boskapen 1742 vaktas av  ”en gammal 
gubbe som är öfwer 60 åhr”. Att man 
hade anställda herdar i både Felestad 
och Svalöv framgår av att det i Norra 
Svalövs och Felestads byar omnämnes 
”hyrehus” (herdens bostad). På 1777 
års storskifteskarta över Felestads 
by finner man på allmän gata ett 
onumrerat hus vid en liten bäck inte 
långt från Felestad 2. Det kallades 
“Hyrehuset”, eftersom det beboddes 
av byns ”hyre” (fäherde). 1762 dog 
fäherden Gudmund Rasmusson och 
1764 fäherden Jochim Christophers-
son 44 år. I 1794 års mantalslängd för 
Felestad finns ett hyreshus, där den 
bräcklige och fattige fäherden Petter 
upptas. Vid sökning i den demogra-
fiska databasen finner man ”hyrar” i 
flertalet byar i Sireköpinge och Halm-
stad liksom byarna i Ottarp, Härslöv 
och Ekeby, vilka samtliga socknar har 
slättland med inte så mycket skog. 
Däremot finner man inga ”hyrar” 

i Kågeröd och Stenestad som hade 
mycket skogsbete, och där fanns det 
huvudsakligen ”ensamgårdar” och få 
större byar. (Övriga socknar saknas 
ännu i den nämnda databasen.)
 I både Kågeröd och Stenestad 
brukade kreaturen tydligen gå lösa i 
skogen utan att någon vaktade dem. 
1742 uppger således kyrkoherde 
Klerck, att ”uti thessa församblingar 
hålles inge Walljohn utan boskapen 
släppes i skogen utan at någon then 
wacktar”. Detta utesluter inte att 
gamla ”gubbar” eller vallpojkar under 
andra tider vaktade djuren. Från 1838 
finns nämligen en dödsnotis från Kå-
geröd som omtalar att 14-årige vakt-
gossen Nils Jönsson i Hökatången 
hittats död på marken efter att ha 
”förtärt vegetabiliskt gift”.
 Om man hade några herdar i 
Konga socken är inte känt. Kanske 
vaktades boskapen från Konga by vid 
slutet av 1600-talet av någon fäherde 
eller vaktpojke, eftersom man inte 
hade inhägnat sina marker, medan 
Kongaös boskap gick lösa på skogen 
liksom i Kågeröd.

Mer om stengärdsgårdar

Fossila stensträngar från järnåldern 
(500 f.Kr.-1000 e.Kr) är de äldsta 
hägnadsrester som finns bevarade 
i vårt land, och stenmuren finns 
nämnd i skrift från 1500-talet av 
Olaus Magnus. Ibland stöter man på 
gamla stengärden som verkar alltför 
låga för att ha gjort någon nytta. 
Förklaringen kan ju vara att de sjunkit 
ihop eller blivit raserade, men ofta 
är de enkla gärdsgårdar som tidigare 
varit förstärkta med enris eller torniga 
grenar. 
 Sten fanns det förvisso gott om 
på Söderåsen och i andra skogsbyg-
der, men man bröt knappast i någon 
större mängd sten från åkrarna. Med 
årder och oxar var det smidigt att 
köra runt alla större stenar. En del 
bevarade stengärdsgårdar kan vara 
mycket gamla, men flertalet kom till 
först i slutet av 1700-talet och fram-
för allt efter mitten av 1800-talet. 
Genom det laga skiftet efter 1827 
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och en förordning från 1857 blev 
rågångarna mellan gårdarna i den 
gamla byn hägnadspliktiga, men varje 
fastighet fick själv bestämma om sina 
egna hägnader. Tiden sammanföll 
med 1700- och 1800-talets rådande 
virkesbrist förorsakad av skogs-
skövling. Utmarksbetet hade även 
negativt påverkat skogens föryngring, 
och skogarna hade blivit alltmer 
glesa. Därför kom man främst att 
använda stengärdsgårdar uppbyggda 
av sten som brutits upp på tidigare 
åkrar och nyodlingar, eller som man 
tog från gamla stengärdsgårdar eller 
odlingsrösen. Dessa stengärdsgårdar 
som våra förfäder upplagt under svett 
och möda finner man ofta numera i 
täta granplanteringar eller lummiga 
lövskogar, sedan åkrar och hagar 
på senare tid planterats eller växt 

igen. En del har raserats av tidens 
tand och med hjälp av skogsmaskiner. 
En del har även fallit offer för ratio-
naliseringen och med grävskopans 
hjälp grävts ner eller forslats bort. 
Många stengärdsgårdar kom inte 
bara att fungera som hägnader utan 
har också under åren utnyttjats som 
upplag för all den sten man bröt eller 
plockade upp på åkrarna, och ibland 
kan man se stora stenblock, som med 
maskiners hjälp placerats ovanpå en 
gammal gärdsgård
 Även kyrkogårdarna inhägna-
des ofta förr liksom i våra dagar med 
gråstensmurar, kallmurar. 1662 be-
skrivs Felestads mur på följande sätt: 
”Kirchegaards Muren er lös oplagt 
med Kampersteen.” Murarna skulle 
underhållas, och vanligen fördelades 
detta arbete på de olika rotarna. 

Stengärdsgård i bokskogen vid Dragesholm. Är det en gammal ägogräns, eller vad inhägnades 
här en gång?  (Foto Ingmar Svensson)

Självklart skulle kreaturen hindras 
från att komma in, men det lär dock 
ha förekommit att de betade på be-
gravningsplatserna. Så sent som 1854 
bökade kyrkoherdens svinahjord på 
Billeberga kyrkogård. Till klockarens 
löneförmåner kunde höra att bärga 
hö på kyrkogårdarna. I Ask hade man 
1839 anställt en ringare vid namn 
Jöns Jeppsson. Han begärde att få 
gräset på kyrkogården mot att han 
underhöll muren omkring denna. 
Detta avslogs för höet skulle som 
tidigare säljas på auktion. Stenmurar 
är självklart den bäst bevarade häg-
nadstypen från det gamla odlings-
landskapet, och de bör skyddas som 
biotoper. De är utmärkta skydd och 
tillhåll för djur och växter, och de har 
även ett stort skönhetsvärde. För oss 
som vuxit upp på landet förknippas 
”stenagärena” med barndomens nos-
talgiska naturupplevelser. För att nå 
fram till någon närliggande skog eller 
beteshage med dess spännande lekar 
och upptäckter kunde man under 
pojkåren utan att skada åkerns väx-
ande gröda försiktigt ta sig fram längs 
dikeskanter och gärdsgårdar, ibland 
balanserande på dessa om de inte var 
bevuxna med ”tjörne” eller andra täta 
buskar. Där växte också en del av de 
vildhallon, björnbär och körsbär som 
man på den tiden plockade.

Bland källorna:
Sveriges lantbruksuniversitet 
(SLU): Gärdsgårdar i människans 
tjänst under 800 år.
John-Erik Gustafsson: Hägnader 
och stängsel i kullturlandskapet
Sven Jensén: Stengärdsgårdar 
(Skånes Hembygdsförbund Årsbok 
2002)
Årsbok för Naturskyddsföreningen 
i Skåne 2001: Det skånska kultur-
landskapet.
Carl Linnæus Skånska resa år 
1749
Föreningen Söderåsens Natur: 
Gränsbygd Söderåsen.
Frans Lindberg: Det gamla livet är 
mig kärt.
Tingsprotokoll från Onsjö och Rön-
nebergs häradsrätter.
Enstaka kyrkoböcker
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Exempel på stengärdsgårdar 

på Söderåsen

Text: Bengt Nordahl Foto: Ingmar Svensson

Varhelst man vandrar på Söderåsen 
ser man stengärdsgårdar. Om gärds-
gårdarna är välbyggda är de dubbla 
stenmurar, åtminstone matjordsdjupt 
nedgrävda, och ovanpå den frilagda 
mineraljorden har man lagt en sula 
med stenar och små block som grund. 
Sulan gjorde man oftast bredare 

än själva stengärdet. Typiskt för de 
dubbla gärdsgårdarna är att de består 
av två lavade yttersidor med stenfyll-
ning emellan. Till sidorna valdes de 
bästa stenarna, som skulle ha liggsida, 
byggsida och visesida. Ligg- och bygg-
sidorna skulle vara så jämna att stenen 
kunde ligga stadigt, och ny sten skulle 
kunna ligga ovanpå, medan visesidan 
skulle vara slät och visas utåt. Ibland 
fick de bearbetas med slägga och mej-
sel.  Sådana kallmurar kan man ibland 
se runt kyrkogårdarna, där det dock 
inte är säkert att de yngre murarna är 
bäst bevarade. 
 Efter att Kågeröds kyrkogård 
blivit utvidgad med Viborgshusets 
och gamla Hospitalets tomter uppges 

kyrkogården 1862 vara inhägnad med 
en kallmur. Denna mur är i gott skick 
i våra dagar, medan muren kring den 
nyare kyrkogården vid flera tillfällen 
rasat.

”Munkagären” vid 
Dragesholm

Tar man vägen över åsen och pas-
serar Dragesholm i den norra delen 
av Stenestads socken, finner man 
längs vägen gamla gärdsgårdar av 
imponerande kvalitet. De kallas 
”munkagären” i folkmun, men var-
för? Är de byggda av munkar och har 
munkar bott här? De bägge gårdarna 
Krogholm och Dragröd, som senare i 

Gammal välbevarad stenmur kring Stenestads kyrkogård

Nylagd raserad kyrkogårdsmur framför Kågeröds kyrka

början av 1600-talet sammanslogs till 
Dragesholm, tillhörde Herrevads-
kloster. Det kan därför mycket väl 
vara sant att murarna byggts under 
ledning av munkar före reformatio-
nen 1536, men vilka som utfört de 
dryga dagsverkena med brytningen, 
transporten och uppläggningen av 
stenarna har vi ingen aning om. Är 
de från munktiden bör de ha en 
mycket hög ålder, kanske omkring 
500 år. Någon har påstått att man kan 
bedöma åldern på gamla stengärden 
genom att mäta diametern på en 
speciell lavart som växer på stenarna. 
Denna lav lär tillväxa med en mil-
limeter per år.
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Jernbanan

- Per Olov Ganrot -

Två företeelser under 1800-talet förändrade 
samhället mer än alla andra. Laga skiftet un-
der seklets första hälft bröt sönder byarna och 
moderniserade jordbruket, den agrara revolu-
tionen. Men många blev statare eller drevs till 
städerna som arbetare i den spirande indu-
strin. Utbyggnaden av järnvägsnätet under 
andra hälften förändrade samhället lika radi-
kalt. Bättre godstransporter möjliggjorde den 
industriella revolutionen, men gynnade även 
jordbruket. Bättre möjligheter att resa ökade 
handeln. Många fick sin försörjning genom att 
bygga banor och stationer, andra tillverkade 
vagnar och lok och när järnvägarna var fär-
diga krävdes ganska mycket folk för att driva 
dem. Många nya centra växte upp kring sta-
tionerna och några blev städer. 

Stambanorna

En svensk greve och överste, Adolf 
Eugène von Rosen (1797-1886), hade 
studerat järnvägar i England och 
propagerade för sådana här. Gensvaret 
blev klent, men 1845 fick han statens 
tillstånd att bygga banor mellan de 
största städerna. Kapital skulle han 
skaffa i England och det var närmast 
monopol han fick. Början blev en 
järnväg som via Örebro skulle för-
binda Mälaren med Vänern och ingå 
i en planerad förbindelse Stockholm-
Göteborg. Till den byggde bergs-
männen i Nora en anslutning, vars 
första del, Nora-Ervalla, blev klar 
och öppnades i mars 1856. Det blev 
Sveriges första järnväg. Sträckan från 
Örebro till Köping vid Mälaren blev 
klar först 1867 och mot Vänern blev 
inget byggt. Pengarna var slut och 
fiaskot närmast totalt. 
 Men regering och riksdag vak-
nade till och beslöt 1854 att järnvägar 
av riksbetydelse skulle byggas av 
staten och lokaljärnvägar av enskilda 
bolag efter koncession. Nils Ericson 
fick uppdrag att leda byggandet av 
stambanor från Stockholm till Göte-
borg och Malmö och senare norrut 
och till Norrköping. Beslut om 
sträckningarna tog tid av tekniska, 
ägorättsliga och lokalpolitiska skäl. 
Alla ville ha järnväg.
 Det var självklart att stamba-
nan till Malmö skulle gå via Lund. 

Därför började 
man bygga där, 
och det gick 
fort med 650 
man,  en  de l 
straffångar från 
Malmö. Skånes 
första järnväg 
blev färdig bara 
nio månader ef-

ter landets första och den invigdes 1 
december 1856 (järnvägen Göteborg-
Alingsås invigdes samma dag). Höör 
nåddes 1858, Hässleholm 1860, 
Älmhult 1862 och Nässjö 1864. 
Där mötte järnväg från Falköping 
(vid Västra stambanan; via Jönköping). 
Södra stambanan var därmed klar och 
tågen till Stockholm fick gå väster om 

Vättern till 1875, då förbindelsen 
Nässjö-Katrineholm blev färdig.
 Allmänhetens intresse var 
enormt. Invigningsdagen var ”HM 
Konungens Höga Namnsdag”. Utom-
ordentligt vackert väder rådde enligt 
tidningarna och åskådare stod längs 
hela banan. Tåget gick till Lund kl 11 
för att hämta gäster till invigning och 
déjeuné  (fr. frukost) på Rådhuset för 
cirka 350 personer. Tio riksdaler riks-
mynt hade de betalat för att få vara 
med, 2-3 veckolöner för en stations-
karl. Vad de fick framgår av menyn. 
Perrongsoppa och stationspudding 
var nog tillfälliga namn på något 
välsmakande. Hummeraladåben var 
au chemin de fer (fr. för järnväg) och 
krokanen hade väl formen av ett lo-
komotiv. Det var en makalös fest och 
smultronglass i december tror jag var 
något extra för 150 år sedan. Vilka 
drycker de fick förtäljs inte, men 
enligt tidningarna Snällposten och 
Malmö Nya Allehanda utbringades 
tolv officiella skålar. 
 När gästerna från Lund stigit 
av gick ”trainen” tillbaka och bjöd så 
många lundabor som fick plats på gra-
tis provtur till Malmö. Klockan fyra 
gick så tåget till Lund igen, nu med 
dem som klockan nio skulle delta i en 
Concert och Bal i Akademiska Fören-
ingens Solennitetssal. Det kostade tre 
riksdaler för herre och två för dam, 
men då ingick ekipage vid bangården, 
”vilka befordrade balgästerna till för 
dem beredda kostnadsfria rum samt 
sedermera till och från balen”. Vad som 
serverades vet jag inte, men enligt 
tidningarna upprepades de officiella 
skålarna. I Malmö rådhus var det 
samtidigt bal för att fira den kungliga 
namnsdagen. Annandag jul några 
veckor senare köpte 1200 malmöbor 

Meny vid frukosten i S:t Knutssalen
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de ganska dyra biljetterna till Lund 
bara för att pröva nymodigheten.
 Järnvägen var en riktigt stor 
händelse. Kungen (Oscar I, med 
Bäckaskog som lantställe) kom dock 
inte till invigningen. Det hade varit 
opassande; större delen av Eksjö hade 
brunnit ner en vecka tidigare och 
han måste visa medkänsla med de 
husvilla.

Enskilda banor i västra 
Skåne

Efter riksdagsbeslutet började skånska 
städer att arbeta för anslutning till 
stambanan. Ett bolag i Landskrona 
verkade för en bana till Eslöv och ett 
annat i Helsingborg ville ha en till 
Hässleholm. Helsingborg var mindre 
än Landskrona, men försökte ta sig 
upp och svår rivalitet rådde. Båda bo-
lagen behövde statliga lån och tvinga-
des då till delvis gemensam bana och 
gemensamt driftbolag, Landskrona 
och Helsingborgs järnvägar, L&HJ. 
Byggandet kunde de inte enas om 

och anlitade olika entreprenörer. 
Landskrona byggde sin bana till Eslöv 
via Asmundtorp, Billeberga, Tecko-
matorp, Marieholm och Trollenäs 
och Helsingborg byggde sin till Bil-
leberga, via Ramlösa, Raus, Gantofta, 
Vallåkra och Tågarp. Själva byggandet 
startade 1863 och banorna invigdes 
av Karl XV den 31 juli 1865, året efter 
stambanan blivit klar hela vägen.
 Helsingborg gav inte upp 
och började några år senare bygga 
järnväg till Hässleholm, HHJ, över 
bl.a. Påarp, Mörarp, Bjuv och Åstorp. 
Den blev färdig 1874 och gruvan i 
Billesholm hade under tiden byggt 
en station och en bana till Bjuv. Den 
överlät de till HHJ, de ville bara för-
bättra avsättningen av stenkol från 
gruvan. Redan på 1700-talet hade det 
brutits en hel del kol i trakten och vid 
mitten av 1800-talet fanns planer att 
öppna flera nya schakt. Kol behövdes 
till gasverk för gatubelysning och till 
ångmaskiner i fabriker, men impor-
terat kol var dyrt. Målet för männen 
bakom gruvor och järnväg var att få 

igång industriutveckling efter eng-
elskt mönster.
 Rivaliteten mellan städerna 
ökade. Landskrona ansåg att Hel-
singborg genom HHJ drog undan 
trafikunderlag från deras påtvingat 
gemensamma L&HJ. Skulle Hel-
singborg få kol från Billesholm så 
skulle Landskrona också ha det och de 
började bygga Landskrona-Engelholms 
järnväg, LEJ, som passerade Billes-
holm och blev klar 1876.
 Konflikten tog sig många ut-
tryck. Från Billesholm till Ängelholm 
skulle banan gå via Åstorp. HHJ 
krävde en stor summa för att släppa 
in LEJ på sin bangård och domstol 
dömde till HHJ:s fördel. I Billesholm 
ledde konflikten till att LEJ byggde 
egen station, Billesholms gruva, några 
hundra meter från HHJ:s station 
Billesholm och utan förbindelse. Från 
Landskrona drogs LEJ via Säby, Va-
densjö, Ottarp, Kingelstad och Ekeby. 
Vid Ottarp måste den korsa banan 
Helsingborg-Billeberga. Korsande 
järnvägar brukade ordna gemensam 
bangård, där tågen kunde växlas 
över mellan banorna. I Ottarp blev 
det ingen förbindelse, LEJ byggde 
en enkel hållplats och en rätt hisklig 
högbro av järn, på vilken deras tåg 
passerade över både konkurrentens 
järnväg och Råån. Läsare, som spa-
rat gamla nummer av tidningen kan 
finna en bild i S&B 2006:1 i Bengt 
Nordahls artikel ”Olyckor med och 
utan dödlig utgång”. LEJ blev en 
dålig affär för Landskrona och delen 
Billesholm-Ängelholm förstatligades 
efter tjugo år.
 Malmö behövde också kol och 
ett bolag byggde Malmö-Billesholms 
järnväg, MBJ, som blev klar 1886. 
Den började i Arlöv vid stambanan 
och gick via Lomma och fyra andra 
stationer till Kävlinge och därifrån via 
Södervidinge, Norrvidinge, Tecko-
matorp, Svalöv, Kjellstorp, Axelvold, 
Kågeröd och Böketofta till stationen 
Billesholms gruva. Den stationen 
vann därmed, förloraren Billesholms 
station lades senare ner och segraren 
övertog namnet. Banan till Bjuv blev 
överflödig. Första tåget på linjen 

Stationen i Malmö 1856. Den brann tio år senare, men återuppfördes och har sedan byggts 
om och till flera gånger.

Lok för L&HJ 1865, fyra st beställda i Manchester.
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Malmö-Billesholm gick 18 september 
1886. 
 Malmö hade tänkt dra sin järn-
väg raka vägen från Arlöv via Lomma, 
Löddeköpinge och järnvägsknuten 
Billeberga till Billesholm. Det hade 
Lund motsatt sig och krävt att den 
skulle utgå därifrån via Kävlinge och 
norrut mot Billesholm. Myndighe-
terna hade måst avgöra saken och 
banan kom då att gå från Arlöv men 
med en östligare stäckning än Malmö 
begärt, och Lund hade fått ordna 
anslutning till Kävlinge. Ingen part 
fick riktigt som de önskat och beslutet 
togs kanske mest för den salomoniska 
rättvisans skull. Hade Malmös ur-
sprungliga planer genomförts hade 
Billeberga blivit en mycket större 
metropol än orten nu blev, Kävlinge 
kunde blivit utan järnväg, Teckoma-
torp kunde förblivit en obemannad 
hållplats och Svalöv och Kågeröd 
kunde varit gudsförgätna avkrokar 
som Konga, Stenestad, Tirup och 
Halmstad.
 I Svalövs historia del IV hävdar 
Erik Forslid att den egentlige initiativ-
tagaren till Malmö-Billesholms järn-
väg var Per Bondesson i Södra Svalöv 
8 och att han och några godsägare i 
trakten låg bakom byggandet. Det 
tror jag är en betydande överdrift. 
Möjligen hade landstingsmannen 
Bondesson i eget intresse tryckt på 
för en annan dragning än den Malmö 
föreslagit. Han fick också en station 
vid sin gård och Otto Berg von Linde 
fick en annan vid sin gård Källstorp. 
I del III refererar Forslid hur socken-
stämman i Svalöv under 1850-talet 

avvisade olika 
förslag till järnväg 
genom Svalöv. 
 Samtidigt 
med de skånska 
banorna byggdes 
järnväg norrut 
från Ängelholm 
genom Halland. 
Bakom låg till 
stor del Helsing-
borg. 1896 in-
löste staten MBJ, 
delar av LEJ och 

ett par halländska järnvägsbolag 
och därmed uppkom Västkustbanan 
med karaktär av stambana. Ett snart 
förstatligande hade ingått i MBJ:s 
koncessionsvillkor. Trots att företaget 
bara verkade i tio år blev det en lyckad 
satsning, eftersom Västkustbanan 
därigenom kom att gå till Malmö och 
inte till Helsingborg, som de arbetat 
för. Det var viktigaste målet – inte 
att lösa koltransporten – när Malmö 
byggde järnvägen med stambanestan-
dard, påkostade stationer och bana 
som tillät 60 km/tim, mot vanliga 
40. Satsade pengar kom också tillbaka 
vid inlösen. Exemplet är typiskt för 
hur många banor i Skåne kom till 
i ett rävspel mellan enskilda städer 
och intressen. Av totalt cirka 165 mil 
järnväg, som funnits i Skåne, byggdes 
150 av lokala bolag. Exemplet visar 
också hur – för inte så länge sedan 
– bygdernas utveckling inte alltid 

skedde på deras egna meriter utan 
ibland avgjordes av administrativa 
beslut på ganska låg nivå.
 På 1930-talet elektrifierades 
många järnvägar, Södra stambanan 
1933 och Västkustbanan 1936. Riks-
dagen beslöt 1939 att förstatliga alla 
enskilda järnvägar, vilket inte gjordes 
för att utveckla dem ytterligare. De 
var redan överutbyggda och det gällde 
att rädda hela branschen från under-
gång. Många banor har sedan lagts 
ner och Västkustbanan går numera 
via Lund, Kävlinge, Landskrona och 
Helsingborg till Ängelholm. Järn-
vägen från Kävlinge till Billesholm 
används bara för godstransport och 
kallas Godsstråket genom Skåne. 
Möjligen kan den få pågatåg i fram-
tiden.

Järnvägsbyggare

Lokala järnvägsbolag bildades för att 
göra ekonomiska utredningar, fatta 
beslut om banor, skaffa kapital och 
koncession, lösa in mark och fas-
tigheter, rekrytera byggare, köpa lok 
och vagnar och sedan driva de färdiga 
banorna. Teknisk projektering och 
byggledning sköttes av specialister, 
oftast militärer med erfarenhet av 
fästningsbyggande, kanalbyggen och 
liknande. Nils Ericson var överste 
med erfarenhet från Göta kanalbyg-
get. Ur uppgifter från dem som var 
ansvariga för järnvägsbyggandet på 

Försvunna stationen i Böketofta i början av 1900-talet.
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olika håll i landet har man beräknat 
att under perioden 1860-1900 minst 
20.000 man arbetade med detta.
 I våra trakter bestod arbetet 
mest av att schakta jord med spade 
och skottkärra och att lägga grus på 
banvallar. Till en början gjordes det 
av lokalt rekryterade arbetare med 
egna spadar och kärror och utan tidi-
gare erfarenhet av järnvägsbyggande. 
Genom kungörelse i kyrkor och 
annonser i tidningar sökte bolagen 
manskap. Intresserade uppmanades 
bilda arbetslag om 15-25 man och 
utse en lagbas. De som nappade var 
oftast ogifta, i åldern 18-30 år och 
kom från torpar- eller statarfamiljer. 
Egentligen blev de inte anställda. 
Lagbasen förhandlade med baningen-

jören om ersättning för varje arbete, 
t.ex. att göra en skärning genom en 
kulle och använda materialet för att 
bygga en bank i nästa svacka. Ersätt-
ningen delades lika av laget, med lite 
extra till basen. Lagackord var det, fast 
laget var en typ av underentreprenör. 
Ingenjören gav jobbet till det lag han 
trodde fortast och bäst kunde utföra 
det och till lägst kostnad. En del av 
lönen kunde han hålla inne tills pro-
jektet var klart; det skulle hindra laget 
att ge sig iväg. Längre fram kunde 
bolagen hålla redskap, större vagnar 
och hästar eller särskilda tippvagnar 
som kördes på tillfälligt utlagda spår. 
Handschaktning med spade, korp-
hacka och spett var det ändå fråga 
om.
 För en enskild rallare var det 

viktigt att tillhöra ett lag av särskilt 
starka och duktiga arbetare, för-
tjänsten blev då mycket bättre än för 
drängar och statare. Det krävde att 
han presterade lika bra som de andra 
i laget. Klarade han inte det, fanns 
många sätt att stressa honom så att 
han gav upp. Någon uppsägningstid 
fanns inte. Lagbasen måste kunna 
förhandla fram bra uppdrag med god 
förtjänst, annars lämnade arbetarna 
honom och gick till andra lag. Bland 
rallarna utvecklades ett hårt och rått 
kamratskap. De kallades ofta ”ral-
larbusar” och en del av förtjänsten 
brukade gå till brännvin. En riktig 
rallare bar alltid stor slokhatt. Sådana 
rallare följde byggena under lång tid 
och lämnade då hemorten. I västra 

Skåne bodde de vanligen inhysta i 
gårdar nära byggplatsen. Det gav en 
liten förtjänst för uthyrarna. I glest 
bebyggda trakter bodde de i tillfälliga 
baracker. Kosthållet brukade skötas av 
en kvinna som ingick i laget.
 Det fanns även mer tillfälliga 
grovarbetare, som bodde hemma hos 
föräldrarna eller var gifta. De kallades 
”hemfödingar” och de riktiga rallarna 
såg ner på dem. Uppåt i hierarkin 
fanns erfarna specialarbetare såsom 
bergsprängare, stenhuggare och de 
som lade ut och spikade fast rälsen. 
Stenhuggare behövdes när broar 
skulle byggas, de uppfördes nämligen 
av noggrant huggna stenar. Stenhug-
garna tjänade mer än de andra.
 Duktiga rallare kunde efteråt 
bli stationskarlar eller rent av ban-

vakter och få tjänst med uniform 
och en liten pension. Det var mycket 
eftertraktat och ett gott skäl för de 
flesta att göra sitt yttersta. En svåger 
till min farfar lämnade 1874 gården 
Reslöv 21, blev järnvägsarbetare och 
flyttade till Eslöv.

En konstruktör

Tekniska projektledare var det ont 
om. Claes Adelsköld (1824-1907) 
hette han som ledde byggandet av 
banan Landskrona-Eslöv. Hans bak-
grund är intressant. En skotsk yng-
ling, Andrew MacDonald, och hans 
äldre bror hade flytt med båt sedan 
deras föräldrar anklagats för högför-
räderi 1615. Vid Torekov strandade 
de och brodern omkom. Sedan för-
äldrarna avrättats bytte han identitet 
och stannade här. Hans ättlingar blev 
framgångsrika, Claes farfar adlades 
och blev landshövding i Göteborg. 
Fadern var ryttmästare och morfadern 
drev en mekanisk verkstad, där Claes 
lärde sig teknik. Familjen hade varit 
förmögen men gjort stora förluster 
vid byggandet av Göta kanal; den blev 
sex gånger dyrare än beräknat. 
 Som sextonåring blev Adel-
sköld volontär vid Göta Artillerire-
gemente i Göteborg. Samtidigt skrev 
han in sig vid Chalmers slöjdskola 
(senare teknisk högskola). Vid regemen-
tet lärde han sig fältmätning och vid 
Chalmers byggnadsritning. Student 
blev han som artonåring i Lund och 

Rallarlag 1898.

CA Adelsköld
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hade då passat på att även lära sig 
arkitektur och byggteknik. Professorn 
i grekiska och självlärde arkitekten 
CG Brunius höll på att restaurera 
domkyrkan.
 Nitton år gammal blev Adel-
sköld löjtnant och hamnade i Värm-
land, där han fick staka ut Fryksta-
banan. Den brukar inte räknas som 
riktig järnväg, eftersom den enbart 
transporterade gods, skenorna var av 
trä med bandjärn på och vagnarna 
till en början drogs av hästar. Så 
småningom blev han överingenjör 
(en militär titel), major i Väg- och 
Vattenbyggnadskåren och ledamot 
av Vetenskapsakademin. Själv kallade 
han sig civilingenjör, en titel som ännu 
inte fanns.
 Adelsköld planerade och ledde 
byggandet av 400 mil enskilda järnvä-
gar i Sverige och Finland. Han kon-
struerade över 100 broar och påstås 
ha väckt förslag om järnvägsbro över 
Öresund. 1863 flyttade han till Kris-
tianstad, sedan han fått uppdrag att 
samtidigt bygga banorna Hässleholm-
Kristianstad, Landskrona-Eslöv och 
Ystad-Eslöv. De två första blev klara 
1865 och den sista 1866. Sedan flyt-
tade han till Vänersborg för att leda 
byggandet av flera banor i Småland 
och Mellansverige som han förberett 
under tiden.
 Hur han hann med allt är svårt 
att begripa. Han ska ha ritat allt själv, 
linjekartor, bankar, broar, vändskivor, 
grindar, perronger, stationshus mm. 
Många stationer fick stilelement, 
som han hämtat från Brunius kyr-
kor. Ritade gjorde han på nätterna, 
på dagarna inspekterade han banor. 
Bara att förflytta sig mellan olika 
byggplatser med häst och vagn måste 
ha tagit en stor del av tiden. Det var 
kanske då han sov? Gift var han, blev 
änkling vid 35 och gifte om sig med 
en 17-åring vid 37, två år innan de 
kom till Skåne.
 Till 1866 var han riksdagsman 
i Riddarhuset och arbetade särskilt 
för större anslag till järnvägar. Han 
tjänade mycket pengar och blev 
ekonomiskt oberoende. Efter några 
motgångar övergav han järnvägsbyg-

gandet och ägnade sig åt kvartettsång, 
måleri och släktforskning, men också 
åt politik, lokalt i Stockholm och som 
riksdagsman i första kammaren i näs-
tan tjugo år. På Vetenskapsakademins 
uppdrag skrev han levnadsteckningar 
över bröderna John och Nils Ericson 
och han skrev även sina egna levnads-
minnen i fyra volymer.

Lokala järnvägsbolag

Alla sextiotalet enskilda järnvägsbo-
lag i Skåne blev förstatligade (utom 
Limhamnsbanan). Därför hamnade 
deras arkiv hos SJ och är nu begravda 
i Riksarkivet. Synd tycker jag, och 
vad jag förstår strider det mot SFS 
1995:679: Instruktion för Riksarkivet 
och landsarkiven. Arkiv som enbart 
rör regional verksamhet ska finnas vid 
landsarkiven. Att bolag förstatligades 
på 1940-talet bör inte motivera att 
deras enbart lokala verksamheter 
under 60-70 år dessförinnan blivit 
riksangelägenheter. 
 Bland det lilla man hittar i 
Landsarkivet finns dock en personal-
liggare för Landskrona-Eslöv järnväg, 
som ger en rätt hygglig bild av hur det 
fungerade när det väl var igång. Det 
fanns banmästare, stationsinspek-
torer, stationsskrivare, kontorsbiträ-
den, telegrafister (vid ändstationerna), 
stationskarlar, 
banvakter, lo-
komotivförare, 
lokomotivelda-
re, konduktö-
rer, lokomotiv-
putsare, vagn-
putsare, repa-
rationsförmän, 
vagnsmörjare 
och rätt många 
fler. För var och 
en anges när de 
anställdes, vad 
de hade i lön 
per år och hur 
lönen ökade 
med tjänsteti-
den. Överlag 
var det ungt 
folk som an-

ställdes, stationskarlar ofta under 
20 år. Så småningom kunde de bli 
banvakter, eldarna kunde bli lokförare 
och stationsskrivarna kunde bli sta-
tionsinspektorer. Ofta måste de byta 
stationeringsort och för några slutade 
det olyckligt. 27-årige stationskarlen 
Ola Jeppsson i Teckomatorp blev t.ex. 
överkörd och dödad under växling 
6/9 1899.
 Banvaktstugor fanns på några 
kilometers avstånd från varandra. De 
hade ett rum och kök och en liten 
lokal för banvaktens materiel. Stugan 
hade en skylt med nummer vänd mot 
banan. Oftast låg de vid en korsande 
landsväg, där det fanns grindar, som 
måste stängas när tåg skulle passera. 
Banvaktens hustru var grindvakt, det 
ingick nog i hans anställning. Banvak-
ten måste varje dag med dressin åka 
längs sin sträcka för att kontrollera 
och åtgärda fel på banan. Var det 
snö fick han gå och vintertid kunde 
tjälskott skjuta upp rälsen och ställa 
till stora problem. I tjänsten kunde 
ingå att vid vissa klockslag tjänstgöra 
vid en närbelägen station. Sysslan 
var mycket självständig och troligen 
kunde banvakten hinna med lite 
hantverk vid sidan av. En banvakt 
var en respekterad person i bolagets 
uniform. På gravstenen kunde det stå 

SJ:s banvaktstuga m/1872
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F.D.EX.B.V. före namnet, före detta 
extra banvakten. 
 På Landsarkivet finns även 
en del originalhandlingar från star-
tandet av Landskrona-Eslöv järnväg 
och överenskommelser med andra 
järnvägsbolag. Grundarnas mål var 
att få ihop ett aktiekapital på minst 
1,3 miljon riksdaler, hur mycket det 
blev vet jag inte. Till aktiekapitalet 
kom sedan ett statslån på 2,3 miljoner 
att dela med Helsingborg-Billeberga. 
En krydda i forskandet i det torftiga 
arkivet var att jag hittade originaldo-
kument med Oscar II:s och Gustav 
V:s egenhändiga namnteckningar och 
vederbörliga sigill.

Nya tiden kom med 
jernbanan

I England hade sedan mitten av 1700-
talet fabriksmässig tillverkning börjat 
ersätta hantverk och hemtillverkning. 
Först gällde det textil av bomull från 
kolonierna, men fenomenet trängde 
in på många områden. Det kallades 
industri, ett latinskt ord för flit och 
företagsamhet. En förutsättning var 
ångmaskinen, konstruerad av James 
Watt på 1780-talet. En annan var 
stenkol, som det skoglösa England 
hade gott om.
 I början av 1800-talet försökte 
man förbättra transporter till lands 
med ’rälsvägar’ (railways), vagnar som 
gick på järnstänger fastsatta på vägen. 
Sådana hade tidigare använts i kolgru-
vorna och det var bara att förlänga 
dem till stora kolförbrukare. Att de 
kunde användas för andra transporter 
och för persontrafik var en fördel. Här 
i Skåne kallades de jernbanor, influ-
erat av danskan och tyskan. I officiella 
och ekonomiska sammanhang hette 
de jernvägar, möjligen från franskan. 
Men ordet bana blev kvar i namn 
som Banverket, många Bangator och 
Bantorg samt i ord som stambana, 
bangård, banvall, banvakt, banarbete 
osv.
 I England drogs vagnarna först 
av hästar, men snart av självgående 
vagnar utrustade med ångmaskin. De 
kallades för lokomotiv; ordet var lånat 

från latin och betydde något som rör 
sig mellan orter. 1829 höll man på 
att bygga järnväg mellan Liverpool 
och Manchester. En tävling utlystes 
om bästa lokomotiv. Svensken John 
Ericsson deltog, men hans Novelty 
havererade och engelsmannen George 
Stephenson vann med The Rocket. 
Industri och järnväg visade sig starkt 
gynna varandra. Sverige var bland 
Europas sista länder att komma igång, 
men när det väl skedde 40-50 år efter 
England, hade vi bara att ta efter. 
 Industrigrenar som särskilt 
gynnades var förstås järnbruk och 
mekaniska verkstäder, de var ju förut-
sättningar för utbyggnaden. Järnbruk 
fanns inte i Skåne och första tiden 
kunde räls inte tillverkas i Sverige 
utan kom från England. I början kom 

också loken därifrån. Men mekaniska 
verkstäder växte upp överallt där 
järnvägen kom och främsta produk-
ten blev ofta järnvägsvagnar och lok. 
Kockums i Malmö var först. Kort 
efter kom verkstäder som Ljunggrens 
i Kristianstad, tre olika verkstäder i 
Landskrona, en i Helsingborg och 
en i Hässleholm. Strax före sekel-
skiftet startades en ny stor fabrik för 
tillverkning av järnvägsvagnar, Arlövs 
Mekaniska Verkstad och Waggonfa-
brik, med som mest 700 anställda.
 Fabriken blev nästan omgå-
ende rikskänd för en total strejk och 
lockout som varade över året. Led-
ningen tog in utländska strejkbrytare, 

som fick skyddas mot de strejkande 
med plank och polisbevakning. Det 
var också nya tiden och det var första 
gången något sådant hände i landet. 
Arbetarna vann och Malmös ställning 
som arbetarrörelsens vagga stärktes.
 Mekaniska verkstäder som 
gjorde komponenter till vagnarna el-
ler helt andra saker fanns på många 
orter och drog nytta av järnvägarna, 
eftersom deras råvaror och produkter 
var tunga. Så snart det bestämts var 
stationen i Lund skulle ligga köpte 
Carl Holmbergs Mekaniska Verkstad 
tomten mitt emot. De gjorde sedan 
maskiner för mejerier, tegelbruk och 
torvmossar och först längre fram blev 
det järnvägsvagnar. Andra verkstä-
der gjorde jordbruksmaskiner och 
lokomobiler (flyttbara ångmaskiner 

för att driva tröskverk, stenkrossar och 
liknande). Till dem hörde Svalöfs 
Mekaniska Verkstad, startad några år 
efter järnvägen kommit dit och senare 
utvecklad till Cebe.
 Järnvägsstationer måste ha 
kontakt med varandra och signalsys-
tem fanns. I Stockholm startade Lars 
Magnus Ericson 1876 tillverkning 
av telegrafapparater för järnvägarna 
och hans hustru lindade spolar till 
elektromagneterna. Samma år fick 
Bell patent för telefonen. LM Ericson 
hakade på och började göra telefoner; 
hans företag gör så än.
 Stenbrott, stenkrossar, sten-
huggerier, grustäkter, kalkbrott, ce-

Tillverkning av järnvägsskenor.
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mentfabriker, lertäkter och tegelbruk 
gynnades. Deras produkter behövdes 
för järnvägsbyggandet och deras 
marknad i övrigt växte när längre 
transporter blev möjliga. Skånska Ce-
ment grundades 1871 och blev senare 
dominerande i landet. I Skåne fanns 
kolfyndigheter, som blev intressanta 
att utvinna tack vare järnvägen och 
industrins efterfrågan. Billesholm har 
nämnts, men på 1870-talet började 
man även bryta kol i Skromberga i 
Ekeby, vilket pågick till 1920-talet. 
Där fanns också leror som kunde ge 
klinker, en brytning som ännu pågår 
och är en stor arbetsgivare lokalt.
 Skogar i norra Skåne och 
Småland fick ett värde och sågverk 
började anläggas. Transporter på usla 
vägar hade tidigare ätit upp vad man 
kunde få för virket i städer och ham-
nar. Mängder av ’sleepers’ behövdes 
också för banorna.
 Jordbruket gynnades på många 
sätt och godsägare utefter en bana 
stod ofta för en stor del av aktieteck-
nandet. Avsättningen av produkterna 
förbättrades genom att stora kvarnar, 
magasin, silobyggnader, mejerier, 
brännerier och slakterier uppfördes 
i stationssamhällena. De skötte för-
ädling och transport till städer och 
exporthamnar med järnväg, i andra 
riktningen kom gödningsämnen som 
ökade skördarna. Av de båda konsu-

lerna Petter Olsson och Nils Persson i 
Helsingborg, som låg bakom stadens 
allmänna uppgång och satsning på 
järnvägar, var den förre från början 
spannmålshandlare och den senare 
konstgödningsfabrikör. Båda bred-
dade efter hand sina verksamheter. 
Deras antagonist i Landskrona konsul 
Fredrik Neess var också spannmåls-
handlare och när Eslöv började växa 
bidrog de båda spannmålshandlarna 
Carl Engström och Nils Johnsson till 
mycket av utvecklingen.
 Sockerbetsodling och socker-
industri gynnades särskilt av järnvä-
garna. Billig amerikansk spannmål 
hade börjat komma in i Europa och 
godsägarna fick sämre betalt när 
de sålde sina produkter. De sökte 
därför nya grödor och i Tyskland 
hade man börjat odla vitbetor med 
hög sockerhalt för att ersätta dyrt 
importerat rörsocker. Odling togs 
upp även i Skåne och ett sockerbruk 
anlades i Arlöv 1869. Bruket byggde 
stationen där och järnvägen fraktade 
dit betor från odlingar längs stamba-
nan. I retur gick betmassa till foder. 
Mera betor behövdes och det var ett 
av skälen till att dra MBJ-banan från 
Arlöv. Kol till ångpannorna fraktades 
också dit med järnväg, liksom kalk 
till reningsprocessen. Tack vare järn-
vägen arbetade vid sekelskiftet cirka 
tusen personer i sockerbruket i Arlöv. 

Svalövs station i dag, sista tåget stannade på 1970-talet.

Driften pågick dygnet runt, byn växte 
så det knakade och konsumtionen 
av socker flerdubblades. Kvinnliga 
fabriksarbetare sågade bitsocker för 
hand ur sockerplattor, bland dem min 
hustrus mormor och mormors mor, 
vilket är anledningen att jag kände till 
det. Morfadern gjorde järnvägsvagnar 
i Waggonfabriken.
 Kring 1880 startades socker-
bruk i Helsingborg och Säbyholm 
(med stickspår från LEJ i Säby) och 
1890 kom sockerbruk i Örtofta vid 
stambanan. Fabriker för att pressa 
saft ur betorna byggdes på många 
håll, bl.a. i Teckomatorp och Eslöv. 
Nyttan var ömsesidig. Under första 
decennierna kom en stor del av järn-
vägsbolagens intäkter från bettran-
sporten och flera småbanor byggdes 
enbart för det syftet. När betorna på 
1950-talet började transporteras på 
landsväg medförde det nedläggning 
av många banor.

Lästips:
Skånsk järnväg. Skånes Hem-
bygdsförbunds Årsbok 1989/90.
Mats Linde: Järnvägsstationer i 
Skåne, Malmö 1975.
Claes Adelsköld: Lefnadsminnen, 
4 band 1899-1901.

fortsättning från sidan 2

Digitalt
Digiarkiv som servat oss med CD-
skivor med skånska bl.a. kyrkböcker, 
har gått vidare och slagit sig ihop med 
ArkivDigital. Detta gör att man nu 
kan utvidga sitt utbud till praktiskt 
taget hela landet.
 Höstens medlemsmöte går till 
topps. I Stenestad ligger en gammal 
gård, Smedjebacken. Gårdens histo-
ria har utretts och skrivits ner av Bo 
Jakobsson, nuvarande ägare. Han 
kommer att kåsera och berätta om 
sin forskning som hittills lett enda 
ner till 1400-talet. Man kan undra 
var det skall sluta.  
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Herrevadskloster, 
Dragesholm och 

Svalöv

- Bengt Nordahl -

Omkring 1144 sändes abboten 
Robert och 12 munkar åtföljda 
av 9 lekmän från cistersiens-
klostret i Citeux till Herrevad 
vid Rönneå för att grunda 
Danmarks första munkkloster. 
Lekmännen var hantverkare, 
jordbrukare, mjölnare etc. Det 
var ärkebiskopen Eskil i Lund 
som donerat jordområdet och 
kanske också en där belägen 
gård, och han lär också själv ha 
bekostat klostrets uppbyggnad. 

Cistercienserna tillhörde en praktiskt 
arbetande orden som bidrog till 
att öka klostrens rikedomar. Deras 
munkkloster anlades på sådana plat-
ser, där man kunde utnyttja naturens 
tillgångar i form av vattenkraft, 
betesmarker, fiskevatten, skog och 
mineraler.
 Missionsverksamheten bör ha 
varit en självklar del av munkarnas 
arbete, och på grund av herrevads-
munkarnas intresse för och skicklig-
het i arkitektur manifesterades denna 
verksamhet i kyrkobyggande arbete. 
Det går inte att bevisa samarbete 
mellan de byggande munkarna och 
stenmästarna som blev friställda efter 
att Lunds domkyrka invigts, men 
säkerligen tog munkarna del i arbetet 
med byggandet av en del stenkyrkor 
i klostrets närhet. Det religiösa livet i 
trakten var under medeltiden mesta-
dels knutet till Herrevadskloster, och 
den närbelägna Riseberga kyrka antas 
ha varit ett kapell, medan klosterkyr-
kan kanske varit församlingskyrka. I 
ett kungligt brev från 1551 står det 
att klostret ägde ”et helt sogn kaldet 
Risseberig Sogn”. Om tillkomsten av 

den ursprungliga medeltidskyrkan 
i annexförsamlingen Färingtofta lär 
man inte veta mycket, men klostret 
hade försorg även om denna kyrka. 
Munka Ljungby kyrka från senare 
delen av 1100-talet förmodas också 
närmast ha varit ett kapell, som bygg-
des av munkarna på klostret. Det är 
inte känt om Herrevadskloster hade 
något att göra med tillkomsten av kyr-
kan som Mårten Stenmästare byggde 
i Svalöv i slutet av 1100-talet, men 
klostret hade patronatsrätt till kyrkan 
och utsåg församlingens präster.
 På Herrevadskloster ägnade 
munkarna sig också i hög grad åt stu-
dier, och klostret hade ett av provin-
sens förnämsta biblioteken. Av detta 
finns dock endast en liten bok i kvar-
toformat bevarad som bla innehåller 
kommentarer till Moseböckerna och 
på vars försättsblad står ”St. Mariae 
Herrevadensis”. Lauritz Weibull har 
liksom andra forskare förmodat att 
det funnits handskrifter av Saxo1) i 
klostrets bibliotek. Somliga anser att 
när Saxos stora verk Gesta Danorum 
första gången skulle tryckas, så kom 
manuskriptet från Herrevad. 

 Herrevadskloster var Skånes 
största kloster efter augustinerklostret 
i Dalby. Det kom att tillhöra Dan-
marks rikaste med ett godskomplex på 
400 gårdar eller fler i sin ägo. Många 
av dessa var egendomar skänkta till 
klostret med begäran om att det efter 
donatorns död skulle hållas guds-
tjänster med förbön för den döde. 
När reformationen genomfördes i 
Danmark 1536, drogs klostren in till 
danska kronan, men abbotarna fick 
stanna kvar som godsförvaltare och 
församlingspräster (om de lämnade 
sin katolska tro).Herrevadskloster 
kom då tillsammans med alla sina 
gårdar att bilda ett eget län.

Abboten Lauritz och Sten 
Bille

Klostrets siste abbot och ledare under 
den katolska tiden hette Andreas 
(Nielsen), och han efterträddes 1548 
av Lauritz (Severinsen), som fick ta 
över ansvaret för Herrevadsklosters 
förvaltning. I maj 1556 kom befall-
ning till abboten att låta uppgöra 
jordeböcker över Herrevads läns in-
komster och egendom, innefattande 
även dess skogar, ängsmarker och 
fiskevatten, och i Kancelliets brev-
böcker står ”at efterdi Abbed Lauritz 
i Herritsvad Kloster har berettet” har 
klostret en hel socken och dessutom 
flera gårdar. Bland dessa gårdar fanns 
två i Konga socken kallade Kloberöd. 
I Stenestad nämnes förutom Mun-
kabo, Magleröd, Klöva och Gålarp, 
” 1 Gaard kaldet Krogholm, 1 Gaard 
kaldet Dragröd” (Dragseröd). De två 

Den äldsta och mest kända bilden av Herrevadskloster är från 1680 men utgavs i bokform 
av Abraham Fischer 1758. I förgrundnen syns ruinerna av klosterkyrkan och längst till höger 
ladugården på andra sidan Sorrödsbäcken med klostrets mölla (kvarnhuset) längst ner.
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sistnämnda gårdarna sammanslogs se-
nare till Dragesholm. En bestämmelse 
utfärdades att Riseberga socken och 
alla gårdar skulle utgöra en ”birk”, dvs 
landsrätt eller rättsområde. Abboten 
var skyldig att hålla ”birketing” i Rise-
berga. Han blir till allt annat också ett 
slags domhavande, en landsdomare. 
  År 1565 fråntogs abbot Lauritz 
förvaltningen av Herrevadskloster 
och det förlänades till den danske 
stormannen Sten Bille. Lauritz skulle 
dock förses med nödigt underhåll och 
svara för kyrkotjänstens vidmakt-
hållande. Han dog 1572, och hans 
gravsten finns ännu bevarad. Sedan 
man 1585 slutat hålla gudstjänster 
i klosterkyrkan, fick denna förfalla, 
och till slut störtade taket in. 1691 
fick tyska församlingen i Malmö 
tillstånd att hämta sandsten från 
kyrkan i Herrevad vid uppförandet av 
Caroli kyrka, varvid arrendebönderna 
fick frakta stenen till Malmö. Under 
1980-talet skedde utgrävningar i 
kyrkoruinen och ovan mark står i dag 
delar av kyrkans kor och den östra 
munklängan. 
 Herr Sten var morbror till Ty-
cho Brahe, vars fader Otte Brahe dog 
1570. Tycho lämnade då studierna ute 
i Europa för att bosätta sig på Knuts-
torp men tillbringade också mycken 
tid på Herrevad. Morbrodern upp-
muntrade Tychos naturvetenskapliga 

studier och lät bygga ett laboratorium 
åt honom. Där utfördes många alke-
miska experiment, dvs man försökte 
tillverka guld, vilket vid den tiden 
var på modet hos många adelsmän 
och kungar. Guldet skulle Tycho 
och hans morbror använda till ett 
alldeles speciellt ändamål, nämligen 
papperstillverkning. Något guld blev 
det självklart inte, men 1570 anlades 
ett pappersbruk, som senare kom att 
heta Klippan och blev Nordens äldsta. 
Papperet tillverkades av växtfibrer 
från lin och blev en dyr produkt, 
varför Tycho i en dikt vädjade till 
de danska kvinnorna om hjälp: ”Ni 
danska kvinnor uppoffra av kärlek till 
fädernelandet Edra linnekläder själv, 
för att icke våra förfäders bedrifter 
skall bliva övergivna till glömskan.” 
Sten Bille anlade även ett glasbruk på 
platsen.
 Kvällen den 11 november 
1572 hade Tycho tillbringat i sitt 
laboratorium. På väg över borggården 
upptäckte han plötsligt en ny och 
klart lysande stjärna (en supernova) i 
stjärnbilden Cassiopeia. För att vara 
säker på sin iakttagelse tillkallade han 
folk och fick upptäckten bekräftad. 
Han gav stjärnan namnet Stella Nova, 
den nya stjärnan, och fortsatte att stu-
dera stjärnan under ett års tid. Tycho 
lät 1573 trycka och ge ut sina iaktta-
gelser i Köpenhamn under titeln ’De 

nova Stella anno 1572’. Denna skrift 
blev början till hans berömmelse och 
bröt helt med uppfattningen att allt 
var oföränderligt i rymden.
 Till förvaltningen av Herre-
vadskloster hörde också patronatsrätt 
över Munka Ljungby pastorat, vilket 
föranledde en del tvister med pas-
toratet. Våren 1612 blev Sten Billes 
och Kirsten Lindenows son Anders 
Bille länsherre till Helsingborgs och 
Herrevadsklosters län. Färingtofta 
kyrka uppgavs vara förfallen, och vid 
senare förnyelse av förläningsbrevet 
uppmanades Anders Bille att låta 
reparera kyrkan och se till att tiondet 
i fortsättningen utgick till kyrkans 
underhåll.
 1633 blev riksrådet och riksa-
miralen Jörgen Wind länsherre på 
Herrevadskloster, och under hans tid 
som länsherre renoverades klostret. 
Bland villkoren i förläningsbrevet 
betonas hans ”jus patronatus” till Ri-
seberga, Färingtofta och Svalövs kyrkor, 
och att han akulle uppbära den årliga 
räntan från dessa pastorat men att han 
samtidigt var skyldig att hålla de tre 
kyrkorna ”ved god Haevd og makt”.

Herrevadskloster under 
den svenska tiden.

Karl X Gustav gav Herrevadskloster 
till den ryktbare Corfitz Ulfeldt, och 
senare kom det till fältmarskalken 
H.K. von Königsmarck. Under 
skånska kriget var Karl XI och hela 
hans här förlagda vid Herrevads-
kloster sommaren 1678, och under 
kriget med Danmark 1709-10 blev 
det plundrat och härjat av danska 
trupper. Från 1691 var slottet över-
steboställe för Norra Skånska Kaval-
leriregementet fram till 1727, då 
Tomarp övertog denna funktion. 
1816-19 uppfördes den nuvarande 
empirebyggnaden, som består av 
tre sammanbyggda längor kring en 
borggård, där mittbyggnaden inne-
håller delar av det gamla klostrets 
portlänga. Samtidigt uppfördes de 
kasernbyggnader, som ligger norr om 
slottet och som fram till 1900-talets 
början användes av Skånska Husar-

Del av kyrkoruinen med kapellet (gamla sakristian)
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regementets exercisskvadroner. Her-
revadskloster har under 1900-talet 
bl.a. varit remontdepå, dressyranstalt 
och utbildningsplats för flygvapnet. 
Numera är slottet i privat ägo och 
består av hotell och restaurang.

Norra Svalöv

Större delen av Norra Svalövs socknen 
tillhörde klostret, och byn Munka-
gårda (munkarnas gårdar), Svalövs 
yngsta by, kom som namnet visar till 
under denna tid. Hur det gick till när 
Svalöv drogs in i Herrevadsklosters 
godskomplex vet vi inte, men det 
är känt, att den danske kungen Erik 
Ejegod (1095-1103) ägde fyra bol 
(gårdar) i Svalövs by. Dessa överlät 
han till domkyrkan, och Erik Forslid 
gör gissningen att dessa domkyrko-
hemman genom ärkebiskop Eskils 
försorg överfördes till Herrevadsklos-
ter, som ju var hans egen skapelse. Det 
är tänkbart att dessa hemman kom att 
utgöra begynnelsen till klostrets se-
nare jordförvärv i socknen. Praktiskt 
taget hela Svalöv kom med tiden att 
tillhöra klostret, fast socknen var ju 
mindre då än senare. Även prästgår-
den hörde till Herrevadskloster, som 
hade patronatsrätt till kyrkan, vilken 
man var skyldig att underhålla, men 
man tillsatte även präster (kapellaner), 
säkerligen munkar. Av dessa är dock 
ingen enda känd till namnet, bero-
ende på att Herrevads nekrologium 
förstördes vid universitetsbibliotekets 
brand i Köpenhamn 1728.
 Innan Sten Bille övertog Her-
revadsklosters län hade en del gårdar, 
som sammanfattades under Svalövs 
län, getts som pant för ett av Else 
Ulfstand till danska kronan lämnat 
lån. Länet övertogs 1564 av riksrådet 
Axel Tönnesen Wiffert (grundare av 
Axelvolds gård). Genom ett mage-
skifte med danske kungen 1579 (byte 
mot gods på Fyn och norra Jylland) 
blev han ägare till följande gårdar i 
Svalövs län: 1 gård i Skognäbben, 2 
gårdar i Skogsgård, 1 gård i Källstorp, 
4 gårdar och 1 bolshus i Karretofta, 4 
gårdar och 1 gatuhus i Munkagårda, 1 
gård i Lönstorp. Resten av Svalövs län 

förvaltades av hans arvingar ända till 
år 1598. Genom ett nytt mageskifte 
1607 utvidgades Axelvolds gods med 
tio gårdar i Norra Svalöv, av vilka tre 
var öde.
 Sten Bille hade dock kvar pa-
tronatsrätten över Svalövs kyrka till 
sin död 1586. I ett kungligt brev från 
år 1594 till Sten Billes änka Kirstin 
Lindenow omtalas, att ”Hr Oluf Jen-
sen, sognepräst till Svale var bekym-
rad över sin prästgård som brunnit 
ner till grunden. Fru Kirstin blev 
därvid uppmanad att låta honom få 
en del byggtimmer från Herrevad och 
hjälpa honom att bli ihågkommen av 
präster och annat folk i hennes län. 
Prästen bodde emellertid inte i den 
rätta prästgården utan var då liksom 
senare hänvisad till klockargården, 
N Svalöv nr 16. Under den katolska 
tiden hade klostret nämligen endast 
tillsatt en vikarie-präst (kapellan), 
som fick en viss ersättning av klostret, 
medan man för egen del disponerat 
över prästgården. Många klockare 
hade bättre inkomst än prästen i Sval-
öv men knappast klockaren i Svalöv. 
Han bodde i ett gatuhus och måste 
försörja sig som veckodagsbonde till 
Axelvold. Menigheten klagade även 
på bristfälligheter i kyrkan och i 
vapenhuset. Anders Bille, som då var 
länsman över Herrevadklosters län, 
hade omvårdnaden av kyrkan och fick 
order att undersöka saken. 
 Enligt ett kungligt brev 1632 
skulle ”sogneprästen och hans efter-
kommande i Svale” återfå den rätta 
prästgården, Norra Svalöv nr 2. När 
gården blev ledig skulle prästen flytta 
dit, och klockaren skulle då tillträda 
bostället, som prästen nu bodde på. 
Tro nu inte att det blev så! Hans Pe-
dersen som varit informator på Axel-
vold kallades nämligen till kyrkoherde 
i Svalöv, sedan han lovat att inte kräva, 
att prästgården i enlighet med 1632 
års kungliga brev skulle återställas till 
kyrkoherden. 1655 drabbades Hans 
Pedersen även av den mycket svåra 
olyckan, att klockarbolet som han be-
bodde brann ned på påskdagen. Hans 
hustru blev innebränd, och hennes 
”öfverlefwor och ben uppsamlades 

uppå ett lakan och i kyrkan begrafwa-
des”. Det är intressant att  notera att 
enligt 1670 års jordrevningsprotokoll 
hade kyrkoherden Hans Pedersen 
åren 1660-64 mot landgille brukat 
ett par öde kronohemman i Södra 
Svalövs by.
 Slutligen kan tilläggas, att 
kyrkoherden aldrig återfick den rätta 
prästgården och klockaren inte heller 
sitt rätta klockarboställe. Konflikten 
lär inte ha lösts förrän in på 1900-
talet, då prästen kom att avlönas 
kontant och med fri bostad. Innan 
dess hade en väsentlig del av prästens 
inkomst utgjorts av avkastningen från 
det lilla jordbruket på N Svalöv nr 
16

Dragesholm

En källa förlägger Dragesholms till-
komst till omkring 1630 genom 
sammanslagning av de båda bond-
gårdarna Krogeholm och Drogseröd. 
1641 fick Jörgen Wind besked om 
att övertaga Dragesholms län och 
överlämna Herrevadsklosters län till 
räntmästaren Sten Beck. 
 Vid freden i Köpenhamn 1660 
fick Danmark tillbaka Bornholm, men 
den danske kungen blev tvungen att 
ge ekonomisk ersättning till Sverige. 
Det skedde genom att 18 adelsgods 
i Skåne löstes in från sina tidigare 
ägare och överlämnades till Sveriges 
kung. Bland dessa s.k.   ”Bornholms 
vederlagsgods” fanns Herrevads-
kloster och Dragesholm. Det senare 
blev alltså svenskt kronogods, och 
under sätesgården lydde större delen 
av gårdarna i Stenestads socken. 
 Kyrkoherden Erik Herlin i 
Kågeröd och Stenestad var tjänstledig 
under flera år, och det är intressant 
att notera att tiden sammanfaller 
med att han 1713 köpte säterirust-
hållet Dragesholm, som enligt det 
bevarade syneprotokollet från 1713 
var i synnerligen dåligt skick, och 
Herlin kostade på  gården omfattande 
reparationer. Det är okänt om köpet 
av Dragesholm hade något samband 
med branden av Kågeröds prästgård 
1705. 
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1) Saxo, med tillnamnet Grammaticus, 
död i början av 1200-talet, var en dansk 
historiker, författare och sekreterare 
hos ärkebiskop Absalon av Danmark i 
Roskilde, samtida med kung Valdemar 
den store av Danmark. Han skrev bland 
annat en dansk rikshistoria i 16 böcker, 
Gesta Danorum (Danernas historia, eller 

Danernas bedrifter), som på latin skild-
rar Danmarks historia till år 1185 och 
också innehåller den danska versionen av 
många myter och sagor, bland annat den 
tidigaste versionen av Hamlet.

Källor: 
Stenestadsorten – en gammal 
kulturbygd
Sylve Åkessons sidor om Skånska 
slott
Sven-Åke Rosenberg: Herrevads-
kloster
Erik Forslid: Svalövs historia del 
II

Klockaresläkten 
Fougstedt i 

Kågeröd och 
Stenestad

- Bengt Nordahl -

Tidigare har i detta blad presenterats 
klockarsläkten Hall och några andra 
ännu äldre kända klockare i Kåge-
röd. Jöns Hall, den siste av dessa 
klockare, dog 14/1 1765. Året efter 
tillträdde Jöns Fougstedt, och under 
110 år, 1766-1876, tjänstgjorde tre 
generationer (far, son och sonson) 
som klockare i Kågeröd och Stene-
stad. Även om denna släkt lär vara 
grundligt utforskad, är det väl inte 
alla läsare av Släkt och Bygd som 
känner till denna släkt, varför det kan 
finnas anledning att försöka bidraga 
till att rädda dem ur tidens glömska.

Jöns Fougstedt, den 
förste Fougstedten

Jöns Fougstedt (1740-1785) var son 
till Ingvar Nilsson och Elna Strick-
ersdotter i Fulltofta. Båda föräldrarna 
dog, när Jöns var i 6-7 års åldern. 
Det är inte känt hur pojken fick sin 
utbildning, och det vore intressant 
att få bekräftat om det finns något 
släktskap med frälseinspektör Niclas 
(Nils) Fougstedt på Knutstorp. (Jöns 
kallar ju en av sina söner för Nils.) 
År 1766 dyker Jöns emellertid upp 
som klockare i Kågeröd un-
der namnet Fougstedt. Enligt 
kyrkoherde Klerck fick han 
biskopens fullmakt daterad d 
29 januari detta år, vilket även 
bekräftas av inskriptionen på en 
panel på baksidan av en pelare i 
kyrkan. På samma pelare hänger 
en bevarad gammal nummer-
tavla med bokstäverna JF samt 
årtalet 1768.
 Sammanlagt åtta födda 
barn till Jöns och Pernilla är 

kända. Sonen Måns bör vara upp-
kallad efter morfar, eftersom Pernilla 
ibland kallas Månsdotter istället för 
Möller. Som en kvarleva från den 
tidigare klockarsläkten upptas även 
den avlidne klockare Halls ogifta 
syster Greta Hall född 1715. Hon 
dog emellertid 1778. Jöns syster Ingar 
uppges 1767 inflyttad från Fulltofta, 
och 1772 kom hon från Konga, där 
hon troligen tjänat i N Djurup. Hon 
och Ohla Svensson vigdes 12/5 1775, 
och som nygifta bodde de tydligen 
först inhysta hos Ohlas broder Anders 

Svensson på Liahus. (Ohla och Anders 
var söner till ryttaren Sven Andersson 
Risberg, vilken liksom  Anders Svensson 
är min ana.) 
  Klockare Jöns Fougstedt blev 
endast 47 år gammal. Han avled 3/2 
1785 ”efter 12 dagars sjukdom af 
en i socknen grasserande rötfeber”. 
Klockaränkan Pernilla Fougstedt dog 
emellertid 1821 av ålderdomsbräck-
lighet.

Magnus Fougstedt 
(1772-1831)

Sonen Måns kallar sig senare 
Magnus, och som klockare 
efter fadern är han  känd som 
Magnus Fougstedt. Magnus 
var emellertid bara 13 år vid 
faderns bortgång, och det 
har inte utrönts vem som up-
pehöll klockartjänsten innan 
Magnus kunde tillträda. 1797 
upptas Magnus Fougstedt för 
Klockarebolen tillsammans 
med modern ”Enk Pernilla 

I 1773-74 års husförhörslängd upptas i Klockargår-
den:
Jöns Fougstedt Fulltofta  1740 d 14 Sept
H Pernilla Möller Gråmanstorp 1747 d 13 Dec
Son Ingvar Kågeröd  1770 d 4 Julij
son Måns  dito  1772 d 30 Jan
son Nils  dito  1773 d 27 Dec
p Nilla Möller Gråmanstorp 1752 d 10 Dec
(Pernillas syster)
p Ingar Ingvarsdotter Fulltofta 1747 d 15 Jan
(Jöns syster)
dr Ohla Swänsson Kågeröd  1750 d 1 Oct
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Månsdotter”, och han kallas klock-
are 1802 vid vigseln med jungfru 
Gustafva Charlotta Gjertzon från 
Tågarps gästgivargård. De hann få 
två barn, innan hustrun dog 1804 ”i 
hetsig feber”. Hans andra äktenskap 
ingicks 1807 i Stenestad med pigan 
Marna Olasdotter, som var född 19/9 
1784 som dotter till nämndemannen 
Ola Jönsson i Hultahus. Hon var 
mor till bl.a. sonen Ola och dottern 
Petronella. Magnus avled den 12 juli 
1831, medan Marna Olasdotter dog 
som 72-årig änka 1856 på Bauseröd, 
där hon upptas med bl.a. dottern 
Petronella och sonen Nils. Den senare 
inflyttade 1851 från Hörby till Bause-
röd, och uppges vara bokhållare.
 I Sverige infördes skyddsymp-
ning mot koppor 1801, och Magnus 
Fougstedt var en av de första som åtog 
sig den sysslan. När han av denna 
anledning år 1827 fick ett s.k. nåde-
vedermäle, uppges han ha hunnit med 
att vaccinera över 1500 barn. Det sägs 
också att han inte för egen räkning 
velat uppbära den årligen till vac-
cinationen inflytande kollekten utan 
anslagit dessa pengar till inköpande 
av läroböcker.
 Magnus Fougstedt var en 
”allmänt älskad och saknad klockare” 
enligt greve A Wachtmeister, som vid 
sockenstämman 28/8 1831 önskade 
att sonen Ola blev faderns efterträ-
dare. Han var endast 19 år men hade 
under faderns sjukdom biträtt honom 
i klockargöromålen.
 Nära västra gaveln av kyrkan 
står Magnus Fougstedts gravvård med 
följande text:
 CANTOR 
 MAGNUS FOUGSTEDT
 FÖDD 30 JANUARI 1772 
 DÖD DEN 12 JULI 1831 
MINA BARN ÄLSKOM ICKE MED 
ORD DÖM ELLER MED TUNGONE 
UTAN MED GERNING OCH SAN-
NING

Ola (Olof) Fougstedt 
(1812-1876)

Olas hustru hette Cecilia Vittgren, 
och de verkar ha fått åtminstone 15 

barn, av vilka dock inte alla över-
levde.
 I början kallas Ola klockare 
men senare kantor i kyrkoboken. 
Stenestads kyrka fick en kyrkorgel 
1856. Den förenade organist- och 
klockartjänsten innehades där av Ola 
Fougstedt, medan skollärare Svante 
Killgren åtog sig att utan ersättning 
vara orgeltrampare. Under Olas tid 
saknades kyrkorgel i Kågeröds kyrka. 
1831 beslöt sockenstämman att be-
ställa ett exemplar av ”hovpredikant 
Dillners uppfunna instrument psal-
modikon”, som finns med i 1862 års 
inventarieförteckning. 1880 upptas 
emellertid som instrument ”En 8ta 
fots Orgel med en manual och bi-
hangspedal”. Den uppges vara byggd 
1876, samma år som Ola Fougstedt 
avled.
 Mer än de flesta klockare var 
Ola Fougstedt överhopad med kom-
munala befattningar och göromål. 
Efter införandet av den allmänna 
folkskolestadgan 1842 upphörde 
klockarens undervisningsskyldighet, 
men han hade enligt protokoll ”skyl-
dighet att läsa med årets nattvards-
ungdomar från midsommartiden tills 
de av Pastor mottogs för att erhålla 
konfirmationsundervisning. Tillika 
hade han att undervisa Kågeröds 
skolungdom i Kyrkosång.”
 Det är nog föga känt att Ola 
Fougstedt även ägnade sig åt konst-
närlig verksamhet. I Svenskt Konst-
närs Lexikon finns han upptagen som 
klockare och träsnidare i Kågeröd, 
och B. O. Österblom skriver i sin bok 
om Olas sonson Arvid Fougstedt (se 
nedan): ”Om denna Ola berättas att 
han inte endast var en god orgelspe-
lare och sånglärare, utan även snidade 
vackra träfigurer. Man kom långväga 
ifrån för att beundra dessa symboliska 
kyrkofigurer, som fanns uppsatta på 
en dörr till källaren i trädgården.”
 1851 omtalas att klockare 
Fougstedt anlagt ett garveri på plan 
tillhörigt Klockarebohlet. Som gar-
vare upptas Ola Fougstedts svåger 
Christopher Möller. 1855 vigdes gar-
vare Christopher Möller från Kågeröd 
och mamsell Petronella Fougstedt 

från Bauseröd. Petronella var född 
22/6 1824 som dotter till klock-
are Magnus Fougstedt och Marna 
Olasdotter. Intressant att konstatera 
att Christopher Möller uppges född 
i Gråmanstorp liksom Petronellas 
farmor Pernilla Möller. Klockarbo-
stället Nr 2 Kågeröd var utarrenderat 
sedan fardagen 1849, och det uppges 
1851 vara vanhävdat till hus, jord, 
skog och stängsel. Bonthrum i Duf-
veskog, som efter kontrakt innehade 
arrendet av klockarlägenheten till 
1864, fick avträda det nästa fardag. 
 Enligt kyrkoherde Gustafssons 
omdöme vid prostvisitationen 1867 
var Ola Fougstedt en duglig karl, när 
han höll sig nykter. Trots förmaningar 
att taga sig till vara från den olyck-
liga dryckenskapen tvingades Ola 
Fougstedt att begära tjänstledigt, och 
som vikarierande klockare fungerade 
sonen August Evald född 17/9 1838. 
Stenestadsborna klagade dock på den-
nes skicklighet att spela orgel, och 
att han även ”begått det felet att han 
upphängt felaktigt psalmnummer”.
 Vid vigseln 1874 med Eva 
Sjöholm från Ingelstorp i Kågeröd 
står Evald som arrendator av klock-
argården, men vid barnens födelse 
i Ingelstorp kallas han arbetare. I 
bouppteckningen efter modern Ce-
cilia Vittgren 1890 uppges han vara 
vagnmakare. Ett av Olas yngsta barn 
Olof Lorentz Harald var född 31/3 
1857. Han uppges 1878 utflyttad till 
obestämd ort men bosatte sig i Stock-
holm, där han var köpman, senare 
kamrer, och även amatörmålare.

Arvid Lorentz Fougstedt 
(1888-1949)

Han föddes 17/6 1888 i Stockholm 
som son till köpmannen Olof Lorentz 
Fougstedt och Ingeborg Pettersson 
och upptas i Svenskt Konstnärs 
Lexikon som målare, tecknare, il-
lustratör, grafiker och professor vid 
Konstakademin. Arvid ville utbilda 
sig till målare, men på grund av för-
äldrarnas motstånd började han som 
elev vid Iduns litografiska anstalt i 
Stockholm. Efter att ha blivit teck-
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”Picadoren” 1917  Arvid Fougstedt

nare i den politiskt radikala skämt-
tidningen Puck, fick han emellertid 
råd att resa till Paris 1908. Han ingick 
senare giftermål med Gerda Wessel 
och var huvudsakligen bosatt i Paris 
under åren 1913-1917. Efter första 
världskrigets utbrott gjorde han pris-
belönta akvareller över temat ”Krigets 
bilder”. 1925 tillkom hans berömda 
illustrationer till Röda rummet, 8 
akvareller och 21 teckningar. Under 

1930-talet vistades han 
om somrarna på Öster-
len, troligen ditlockad av 
vännen prins Eugen. 
 Sonen Erik Wessel-
Fougstedt föddes 1915 i 
Paris och blev tecknare 
och målare liksom fa-
dern.
 Ni l s  Foug s t ed t 
(1881-1954) var bror till 
Arvid Lorentz och var en 
känd skulptör och konst-
hantverkare. Var med om 
att bilda firman Svenskt 
Tenn  och utformade ett 
flertal vackra tennarbe-

ten, och dessutom arbetade han 
som dekoratör. 

Fougstedt i Finland

Naturligtvis kan många fler ättlingar 
till Jöns Fougstedt omnämnas. Gott-
frid Sjöholm berättar således i sin 
artikel ”Klockaren i Kågeröd får ett 
nådevedermäle” (NST 2/12 1964), 
att en av Jöns Fougstedts söner for till 
Helsingborg och blev sadelmakare, 
och att dennes son Johan Lorentz 

flyttade till Finland och blev stamfa-
der för en finländsk gren av släkten. 
Det måste vara Nils Fougstedt som 
dog 30/3 1853 som f.d. sadelmakare 
i Helsingborg. Hans ålder uppges 
vara 79 år, vilket stämmer med Jöns 
Fougstedts son Nils född 27/12 1773. 
Den som gjort den mest betydande 
insatsen i  finländskt kulturliv är nog 
den finländske dirigenten och ton-
sättaren Nils-Eric Fougstedt (1910-
1961). Han var dirigent för Finlands 
radios symfoniorkester 1950-61 
och tilldelades 1953 Pro Finlandia 
(utmärkelse för finländska artister). 
Sjöholm nämner också en professor 
Gunnar Fougstedt som representant 
för den finländska grenen.

Gustaf Siöberg

Kantor Gustaf Siöberg kom 1876 
från Stockholm och efterträdde 
släkten Fougstedt som klockare i 
Kågeröd. Han var född 14/12 1845 
i Uppåkra och hustrun hette Cornelia 
Helena Dagobertha Otilia Sivers, 
dotter till överstelöjtnanten O Sivers 
i Dragesholm.

Brödåkraättlingar 

v.2

En ny skiva har kommit ut. Nu med 22 000 
rena ättlingar (tidigare 13 000) och sam-
manlagt 30 000 namn.

Skivan säljes via SGF för 150:-.
http://www.sgf.m.se/

Är du med?

Skicka ett mail till info@sloff.se så gör vi 
en sökning.
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Ola Larsson

- Bengt Nordahl -

Det finns många med namnet Ola Lars-
son, men den jag avser är konstnären 
som målat porträttet av byskolläraren på 
sidan 13 i Släkt och Bygd 2007 : 2. Han 
var dock inte från Svalövsbygden, men 
genom sitt giftermål med Amanda Wif-
vesson 1923 kan han sägas ha anknyt-
ning till bygden.

Vem var då Amanda Wifvesson? Hon 
föddes 17/5 1886 i Källs Nöbbelöv, 
och föräldrarna var Jöns Wifvesson 
och Elsa Persson. Bland Amandas 
många syskon kan nämnas Emil 
Wifvesson född 25/8 1884 och Bror 
Wifvesson född 24/7 1895, bägge 
lantbrukare i Källs Nöbbelöv.
 Om vi gör tillbakablickar fin-
ner vi, att Amanda var ättling till Per 
Wifvesson, rusthållare och nämn-
deman på Källs Nöbbelöv 5 i hans 
äktenskap med Thora Nilsdotter. Per 
Wifvesson född 1712 i Felestad 6 
var som väl många känner till yngste 
brodern till bl.a. rusthållaren och 
nämndemannen Jöns Wifvesson och 
Årad Wifvesson i Felestad, den senare 
mest känd för att han 1746 avrättades 
för mordet på sin hustru.

Per Wifvesson (1712-1787)
G m Tora Nilsdotter (ca 1715-1773
   |
Wifve Persson (1751-1796)
Nämndeman/rusthållare K Nöbbelöv
G m Pernilla Nilsdotter 1773
   |
Jöns Wifvesson *1777 11/12
G m Anna Pålsdotter 1804
    |
Wifve Jönsson (1818-1889)
G m Kerstin Nilsdotter 1844
   |
Jöns Wifvesson (1850-1932)
Lantbrukare/nämndeman Källs Nöb-
belöv
G m Elsa Persson (1854-1939)
   |
Amanda Wifvesson  *1886
G m Ola Larsson 1923
*1863 25/7 i V Vemmenhög
†1939 6/5 i V Vemmenhög
Barn: Wämund Larsson f 1924
och Wive Larsson f 1925.

Ola Larsson föddes 25/7 1863 i 
V Vemmenhög, där han likaledes 

dog. Hans föräldrar var lantbruka-
ren Lars Olsson och hustrun Karna 
Andersdotter. Efter att ha bevistat 
Hvilans folkhögskola kom han som 
lärling hos S Thulin i Lund för att 
utbilda sig till dekorationsmålare. Sin 
konstnärliga bildning sökte han sedan 
bl.a. på Slöjdföreningens skola i Göte-
borg, samt på 1890-talet vid konsta-
kademierna i Köpenhamn och Stock-
holm. Efter studieåren återvände Ola 
för gott till hembygden och från tiden 
efter faderns död 1925 övertog han 
ansvaret för föräldrahemmet, som 
han dock utarrenderade. Vid sidan 
om sin konstnärliga verksamhet hade 
han emellertid många kommunala 
uppdrag och förtroendeposter.
 En stor del av Ola Larssons 
produktion har hög klass inom 
porträtt- och folklivsmåleri, Som 
porträttmålare influerades han av An-
ders Zorn, och liksom skagenmålarna 
ville han ge genuina skildringar av sin 
bygd och människorna. Hans mest 

kända verk är nog ”Läraren” 1892 och 
den prisbelönta ”Systrarnas bröllop” 
1897. Även porträtten av föräldrarna 
tillhör hans finaste arbeten (Malmö 
museum). Från hans senare år finns 
ömsinta studier av hustrun och sö-

nerna.
 Ola gifte sig första gången 
1918 med Elisabeth Pålsson som 
dog samma år. Inte förrän 1923 
gifte han sig med Amanda Wif-
vesson, och troligen träffades de 
inte i Källs Nöbbelöv. Av sönerna 
var Wämund lärare och skulptör, 
medan Wive som dog 2007 var 
präst och erkänd skulptör bosatt 
utanför Stockholm. (Wämunds 
högar = Vemmenhög)

Källor:
Svenskt konstnärs lexikon
John Wickman: Ola Larsson
Hans Håkansson: Ättlingar till 
Per Wifvesson
Uppgifter från Barbro Wifves-
son

”Flicka i blå klänning” 1904.

Ola Larsson, teckning i ”Palettskrap” 
1896.



Släkt och Bygd 08:2

- 23 - 

”Blåsen”

- Bengt Nordahl -

Varje bygd med självaktning har väl minst ett original, 
som ”de gamle” visste att berätta om. I Kågeröd fanns 
det Per Bengtsson med det märkliga öknamnet ”Blå-
sen”. Han levde i slutet av 1800-talet, och det bör vara 
han som dog 10/12 1899 som ”arbetare” på Knuts-
torps fattighus. Han var född 12/3 1830 som son till 
Bengt Larsson och Kjersti Hansdotter i Långarödshus.

Det finns således ingen i våra dagar 
som kan ha träffat honom, men 
någon minns säkert historier om 
honom. Han finns även omskriven 
av flera skribenter, bl.a. i en tidnings-
artikel från 1931, där det står att det 
nu är över trettio år sedan ”Blåsen 
skattade åt förgängelsen”. Även hans 
porträtt finns. Han har på detta en 
hög hatt, men det påpekas att det 
inte är hans ”högtidsblåsa” utan hans 
”tjänstedräkt”. Cylindern uppges han 
ha fått av den dåvarande greven på 
Knutstorp. I artikeln står det att han 
från början var någon slags ambu-
lerande skollärare, men jag har inte 
funnit bekräftelse på denna upppgift, 
och några anekdoter om honom från 
den tiden tycks inte finnas. Tydligen 
var han, eller ansåg sig själv vara, en 
duktig sångare, och man sa att han 
gärna lät höra sin röst i all dess styrka 
vid psalmsången i kyrkan, och ibland 
dröjde han lite efter den övriga me-
nigheten med sitt höga C. 
 Med tiden uppfyllde han 
inte de fordringar man ställde på en 
”magister”, varför han tydligen fick 
pröva på annan näringsverksamhet. 
Det påstås att han då etablerade sig 
såsom kombinerat ”postverk och 
budskickningscentral”, och det var 
under denna tid han började göra sig 
gällande som ett original. Bland hans 
uppgifter ingick ofta att ombesörja 
ortsbornas spritinköp i Tågarp, som 
på den tiden lär ha varit närmaste 
plats för dylika inköp, och troligen 
fick han vanligen gå sträckan till fots. 
Det berättas att när han en dag var 
på hemväg med ett krus brännvin, 
råkade han tappa kruset, som därvid 
gick sönder. Det är självklart att han 
fick förebråelser, när han återkom 
med endast hanken och en bit av 
handtaget kvar. ”Blåsen” svarade 

emellertid helt nonchalant: ”Ja kan 
väl inte rå för att fingrarna ragas.”
 Blåsen var tydligen inte alltid 
villig att utföra de tjänster man bad 
honom om. Följande historia är från 
tiden efter järnvägens tillkomst 1886, 
så ”Blåsen” var därför inte heller så 
ung längre, varför han kallas gubbe. 
Dåvarande stationsinspektoren i Kå-
geröd mottog en kväll ett telegram 
adresserat till en person bosatt en bit 
från stationen. Eftersom inspektoren 
för tillfället var ensam i tjänst, och te-
legrammet måste nå adressaten så fort 
som möjligt, uppsökte han ”Blåsen”. 
Gubben var emellertid inte alls villig 
att uträtta ärendet utan hade väldigt 
många undanflykter. Så småningom 
lovade han likväl att ta hand om 
telegrammet, men endast på villkor 
att inspektoren drack ett glas tillsam-
mans med honom. Nu var det ju si 
och så med renligheten, och inspekto-
ren kunde iakttaga de för festligheten 
avsedda glasen. Han försökte därför 
komma ifrån gästvänligheten, men 
gubben stod på sig. Om han inte fick 
dricka med inspektoren, rände han 
inte med något telegram, det var nu 
en gång fastslaget. Inspektoren hade 
därför ingen annan råd än att accep-
tera, och artigt nog torkade ”Blåsen” 
av det glas han bjöd sin främmande, 
men han torkade med – lakanet. 
Inspektoren måtte emellertid efter 
denna extra hövlighet inte ha anam-
mat drycken med tillräcklig förståelse, 
för ”Blåsen” kände sig sårad och gick 
inte med det ifrågasatta ärendet.
 Tidvis hade ”Blåsen” tydligen 
ingen fast bostad. Det berättas, att 
han en tid utan grevens vetskap loge-
rat i stallarna på Knutstorp. Greven 
fick så småningom kännedom om 
saken, och när han så en dag mötte 
honom, frågade han: ”Var bor du 
nu för tiden?” ”På Knutstorp”, svade 

”Blåsen” utan att blinka. ”Var bor då 
jag”, fortsatte greven. ”Greven bor 
ju också på Knutstorp, vet jag”, kom 
det helt naturligt från den oförbät-
terlige.
 (De som känner till mer fakta 
eller fler anekdoter om denne märk-
lige man får gärna höra av sig till 
redaktionen.)

Rättelse

Några har väl förhoppningsvis läst 
artikeln ”Järnkakelugnar och utskju-
tande bakugnar” i föregående num-
mer. I så fall var det väl också någon 
som kände sig förvirrad och kanske 
gav upp efter att ha läst första spal-
ten på sidan 18. Ett kortare avsnitt 
utgörande fortsättningen har nämli-
gen tyvärr tappats bort vid artikelns 
redigering. Här återges nu det som 
var avsett att komma efter landshöv-
dingen af Klintebergs beskrivning av 
uppvärmningen av boningshuset på 
en skånsk gård: 
Med ”jernugn utan öpning” avses en 
järnkakelugn eller sättugn.
 I västra Skåne kallades sät-
tugnen, vanligen utläggarugn, ”ude-
liggare”, vilken benämning Eva 
Wigström använder. Hon var från 
Asmundtorp utanför Landskrona och 
skriver: ”Den tresidiga järnugnen elda-
des från köket och kallades uteläggare. 
Dess sidor framställde vanligen scener 
ur bibeln, eller ock Sankt Görans strid 
med draken. Ugnen hvilade antingen 
på bastanta träben eller på en eller två 
murar, som bildade ett behagligt rum 
för katten, hunden eller något sjukt 
får eller moderlöst lam.” Gässen som 
(därefter följer texten som finns i den 
andra spalten)
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